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Introducao

Vem a Mesa Administrativa da SCMA, de acordo com as disposicdes legais e o Estatuto (Compromisso),
apresentar aos irmaos a Prestacdo de Contas relativas ao ano de 2021.

A Prestacdo de Contas € consubstanciada no presente Relatério de Gest3o, no Anexo de Demonstragdes
Financeiras e respetivas divulgacdes exigidas, de acordo com a Norma Contabilistica e de Relato
Financeiro para as Entidades do Sector Ndo Lucrativo (NCRF-ESNL), e garantida pelo Conselho Fiscal,
com o respetivo Parecer, e pelo Revisor Oficial de Contas, “Alberto Martins, Magalhdes & Associados,
SROC, Lda.”, com a Certificacdo Legal de Contas.

A Mesa Administrativa, nesta oportunidade, agradece a todos os colaboradores da Santa Casa da
Misericordia de Alvaidzere e igualmente a todos os parceiros, individuais e coletivos, pelos respectivos
contributos para a ajuda ao cumprimento dos objectivos desta instituicio e defesa dos seus valores,
missdo e visdo.
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Relatério de Gestdo

1. Identificagdo da Entidade

A Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere (SCMA), instituida no ano de 1663, é uma instituicdo
particular de solidariedade social, sem fins lucrativos (IPSS).

Constituida sob a forma de Irmandade, esta registada na DGSS em 29.05.1985 no livro das irmandades,
a fls 128 e verso, sob o n? 41/83, com o NIPC 500 868 506, NISS 20004657516, tem cadastrado o CAE
principal n2 87301, e tem sede em Rua Prof. José Maria Casteldo, n? 9, 3250-115 Alvaidzere.

Tem Estatutos (Compromisso) renovados e aprovados em Assembleia-geral de 31 de outubro de 2015,
estando registados por averbamento n? 1, efetuado em 18.02.2016, ao registo atrds referenciado.

A Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere tem por:

Missdo
Dar resposta integrada as familias, na drea social e da salide, promovendo uma melhor qualidade de
vida dos seus utentes e a comunidade em geral.

Visdo

Ser uma instituicdo social de referéncia, sélida e inovadora no respeito pelos seus principios e valores,
prestando servigos de reconhecida qualidade e proporcionado um elevado grau de satisfacdo a todos os
envolvidos.

Valores
Solidariedade, Eficiéncia, Humanidade, Inovacdo, Etica Profissional, Competéncia e Transparéncia.
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2. Resumo da Atividade

No regular funcionamento da institui¢do, a atividade desenvolvida foi de continuidade na promogao de
uma melhor qualidade de vida dos seus utentes e de proporcionar melhores condicGes de
operacionalidade nos vérios servigos gue disponibiliza @ comunidade em geral e na procura de maior
grau de satisfagdo de todos.

Todavia, 0 ano de 2021, a semelhanca do ano de 2020, foi atipico, vivido desde o inicio em contexto de
pandemia sanitaria global pela doenga COVID-19, e que a nivel nacional conduziu a vérios estados de
emergéncia, obrigando a um confinamento generalizado da populagdo, em especial as instituicdes com
servicos de assisténcia a pessoa idosa, trazendo preocupagdes acrescidas.

Esta situacdo teve impacto econdmico significativo, em constante adaptagdo de reaccdo e prevencao,
sendo que as actividades tiveram continuidade, assim como os compromissos que foram assumidos.

Resumidamente, apresenta-se a quantificacio dos utentes assistidos no ambito dos protocolos de
cooperagao.

Por um lado, os Protocolos/Acordos de Cooperacio com o Instituto da Seguranga Social, I.P. (ISS) no
ambito das Respostas Sociais (RS), e por outro, na drea da satde, as Convengbes com o Servico Nacional
de Saude, concretamente com a ARS Centro, e ainda com outros Subsistemas de Satude (ADSE, Servicos
Sociais da CGD, PT-ACS e CTT com Medis, IASFA, SAD-GNR e SAD-PSP) e com as Companhias de Seguros,
a saber:

a) Respostas Sociais:
Protocolos/Acordos de Cooperagdo com a Seguranga Social:

- Terceira Idade:

e Lar de Idosos (ERPI), com acordo atipico para 65 utentes — limitado atualmente a 53 (obriga¢do de
reducdo para 53, por parte do ISS, IP — contexto: condi¢Ges das instalagdes); Esta valéncia inclui 18
lugares para grandes dependentes (9 dos quais est3o institucionalizados em instalagGes do hospital);

« Centro de Dia (CD), com acordo tipico para 15 utentes;

« Servico de Apoio Domicilidrio (SAD), com acordo tipico para 70 utentes; Incorporado nesta valéncia,
é prestado um outro servico protocolado, “Cantina Social”, consubstanciado no fornecimento de
refeicdes, numa média de média de 10 refei¢des/dia, de 22 a sab. (5 utentes).

- Infancia:

Creche, com capacidade instalada de 51 lugares e acordo “tipico” para 35 utentes.
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- Unidade de Cuidados Continuados Integrados (UCCI):

Area de salde e agdo social de parceria com a ARS Centro e 0 ISS, IP - CD Leiria, para uma capacidade
instalada de 21 camas (rendimento a 100% se ocupagdo for > 85%), em tipologia mista de Longa
Duragdo e Manutengdo (LDM), com 11 camas, e Média Duracio Reabilitagio (MDR), com 10 camas.

Em termos de alteracdes, relembra-se que nesta valéncia de UCCI, a tipologia mista referenciada vigora
apenas desde setembro de 2019, com novo acordo celebrado em resultado de insistentes pedidos da
instituicdo para a renegociacdo por contexto de exploragdo deficitaria continua, e reconhecida naquela
capacidade instalada para a tipologia de Longa Duragdo desde a base de celebracdo inicial de acordo em
2014 (note-se que a candidatura apresentava-se para a totalidade de capacidade em Média Durac3o).

ERPI Centro Dia SAD Creche UCC (LDM+MDR)
N.2 Acordo 200800008692 200800005921 200800005916 200900021989
Céd. SS 2107 2103 2101 1103
Estado Acordo HOMOLOGADO DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO DEFERIDO
Tipo Acordo ATiPICO TiPICO TiPICO TiPICO TiPICO
Data Celebracgio 01-07-1998 01-07-1993 01-07-1993 01-12-1993 01-12-2014 (L)
Data Cessacdo
Data Ultima Revis3o 01-01-2020 - - 31-05-2017 01-09-2019 (L+M)
Capacidade RS 65 20 70 51 21
N2 Utentes Abrangidos 65 15 70 35 11 10
Vagas Cativas SS 0 0 0 0 - =
L E{S E:2i=S EdS E S LD MD
Mapa de Frequéncia
13 : 10 6 {3 17 § 21 18 £ 15
Jan 50 0 3 5 0 0 49 2! 3 35 0 0 1T 10
Fev 47 0i 4 5 0 0 47 Link = d 35 0 0 xkil 10
Mar 49 630 5 0{0 44 il 0 35 0 0 11 10
Abr 51 3 1 5 00 44 0 1 35 0 0 15K 10
Mai 53 2 0 5 [0l i) 46 3 0 35 0 0 11 10
Jun 53 0:f{0 5 D30 50 4 : 0 35 0:0 11 10
Jul 53 0 0 5 0 2 51 1 3 35 0fO0 11 10
Ago 53 0 1 3 0 1 49 1 3 35 2244615 153k 10
Set 53 1 ik 2 0 0 48 2 3 35 15RO 11 10
Out 53 1 0 6 410 46 1 1 35 0: 0 17 10
Nov 53 0 0 7 1 0 45 0 1 37 g 0 1T 10
Dez 53 0 0 8 g el 45 1 2 37 0 0 1 10
Respostas Sociais: Frequéncia de Utentes - 2021
60
e
40
30
20
10
_'__./_'___'"—-—‘—__.——
o
jan fev mar abr mai jun jul 2g0 set out nowv dez
ERPI cD SAD Creche
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Os valores da comparticipacio das entidades tutoras sao os seguintes:

5 Utentes Comparticipagdo Mensal Ind.
Acordos Cooperagdo D 2020 2021 Obs.
Infancia e Juventude 35 (base) 283,46 293,66| Alterado em jul,c/retroativos
Inf e Juv (Complem.) « 15,75 15,75| Alterado em jul, ¢/ retroativos
Lar 65 447,59 472,98] Aumento de 2%, apesar de atipico
Centro de Dia 15 12121 125,57{ Alterado em jul, ¢/ retroativos
Apoio Domiciliario 70 348,84 368,63] Alterado em mai,c/ retroativos
UCCl de LD - ISS 11 * 566,70 623,40 De &243p/ £65,48 (Prego Total):
UCCI de LD - ARSC 890,40 925,20 Portaria n® #0/2021
UCCI de MD - ISS 10 * 346,50 346,50} De eo_.a4 = p/ €90 84 (Prego Total):
UCCI de MD - ARSC 2.108,70 RG] FOneeRT R

b) Servigos de Saude - Hospital Santa Cecilia:
Acordos com ARS Centro e Convencdes com outros subsistemas de Salde e Seguradoras:

- Internamento:

Uma capacidade de 13 camas em tipologia de retaguarda (sendo todavia préatica a Geriatria), disponivel
em regime particular e para subsistemas com acordos, registando-se uma taxa de ocupagdo média de
100%; refira-se que a capacidade total instalada é de 22 camas (ver obs. Lar de Idosos).

- Qutros servicos de salde:

« Regista-se a manutencio dos servicos existentes, Consultas, Meios Complementares de Diagnostico
e terapéutica (MCDT) e Medicina Fisica e de Reabilitagdo (MFR), continuando a parceria com o Posto
de Colheira de Analises;

¢ Mantem-se uma evolugdo lenta dos novos servigos disponibilizados no ano anterior, a Osteopatia
(Terapias Manuais), a Cirurgia Vascular e a Ginecologia/Obstetricia;

« O servigo de Gastroenterologia, retomou a normal programacao;
» N3o se implementaram novas especialidades;

» Continua em interrupcdo/suspensao o servigo de Acupunctura;

Santa Casa da Misericordia de Alvaidzere 10/42
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2021 2020
M édia M édia
CONSULTAS 12 22 32 42 Totalj ., - CONSULTAS 12 22 32 42|  Total PR
Clinica Geral 277 316 367 309 1.269 106 Clinica Geral 302 182 319 300 1.103 92
Cardiologia 133 159 176 140 608 51 Cardiologia 126 81 170 156 533 44
Fisiatria 189 185 190 226 790 66 Fisiatria 265 30 146 113 554 46
Reumatologia 20 40 38 32 130 13 Reumatologia 26 9 29 21 85 Z
Oftalmologia 27 42 26 20 115 10 Oftalmologia 22 18 43 37 120 10
Nutricdo 0 3 2 1 6 1 Nutricdo 2 2 2 1 7 1
Terapia da Fala 72 65 90 116 343 29 Terapia da Fala 34 34 77 65 210 18
Podologia 17 24 29 13 83 7 Podologia 29 24 35 22 110 g
Acupunctura - - - = 0 0 Acupunctura - - - - 0 0
Otorrino - - - - 0 o Ctorrino - - - 2 0 o
Urologia 0 4 11 5 20 2 Urologia 8 4 2 6 20| 2
Osteopatia - T™M 3 7 13 2 25 2 Osteopatia - T™ 12 4 5 4 25 2
Cirurgia Vascular - - - 2 2 (o] Cirurgia Vascular 2 0 0 2 4 o]
Ginecologia [ 5 0 17 1 Ginecologia 0 2 7 10 19 2
Psicologia 5 0 6 15 1 Psicologia - - 8 3 11 J
2021 2020
M édia M édia
MCDT 12 22 3¢ 42  Total e MCDT 12 20 3¢ 48l Tatalf oo
E.C.G. 251}  455; 382 384] 1472 123 E.C.G. 337§ 239 270; 201} 1.047 87
Ecocardiograma 159 310 208 260 938 78 Ecocardiograma 164 102 202 113 581 48
Holter 24H 1373  206; 1521 209 704 59 Holter 24H 156i 107 155 134 552 46
Prova de Esforgo 0 0 0 0 o Prova de Esforco 0 0 0 0 0 0
MAPA 0 0 0 0 0 MAPA 24 10 19 9 62 5
Ecografia 501 680 305 357 1.843 154 Ecografia 462 230 548 427 1.668 139
Rx 238 396 129 431 1.194 100 Rx 318 146 387 270 1.121 93
Gastro 65 102 67 234 26 Gastro S0 20 25 135 45
2021 2020
- M édia Média
MFR 12 22 32 42 Total Miensaf MFR 1° 2¢ 32 42 Total PRy,
N2 de Sessdes 3.500; 3.500; 3.500{ 3.500| 14.000 1.167 N2 de Sessdes 1.100; 1.208] 4.638] 3.303f 10.249 854
Obs: dadosde Fisioterapia (leitura. sossbes=Trat./ 4); “Estimativa” Obs dadosde Fisiot erapia (leitura: sessBes=Trat ./ 4).
1.400
1.300 B
Consultas
1.200
1.100
1.000
300
800
700
600
500
400
300
200 |
100 § h
o = 2 = -l e - =
S & S > /\‘}- 2 2 e
% & & & o5 o o
4 - o) \)ﬁ ‘_}\ _A‘b {é, 9&
& < vsfﬁ . & & <
& o
m2013 ®m 2014 = 2015 2016 2017 = 2018 = 2019 = 2020 = 2021
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EC.G: Ecocardiograma Holter 24H Prova deEsforgo MAPA Ecografia Rx Gastro

= 2013 = 2014 = 2015 = 2016 2017 m2018 m2019 m2020 m2021

MFR

=2013 =2014 = 2015 = 2016 2017 w2018 » 2019 22020 =2021

Alerta-se, na leitura dos dados de fisioterapia (MFR), a necessidade de precaugdo no comparativo entre
2017 (ver obs.) e 2018 e seguintes por motivo de diferente metodologia de registo, e proprios registos
efectuados pelos servicos, pelos diferentes software’s utilizados.
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c) Geral:

Recursos Humanos

Na consideracdo geral da instituicdo, a atividade desenvolvida, para além da participacio de
compromisso e voluntaria dos 6rgdos sociais, teve por base os Recursos Humanos (RH) contratados,

quer para o Quadro de Pessoal quer em regime independente de prestacio de servicos.

Os quadros seguintes permitem visualizar a sua evolugdo em termos quantitativos e a sua caracterizacdo
por vérios itens.

Orgios Diretivos/Sociais:
Os membros dos 6rgéos diretivos/sociais, que ndo auferem qualquer remuneracdo, estatutariamente,
foram neste periodo em nimero igual, ou seja, um total de 11, a saber, Mesa Administrativa, 5 (cinco),

Conselho Fiscal, 3 (trés) e Mesa da Assembleia Geral, 3 (trés).

Colaboradores:

Descrigdo 2021f 2020) 2019{ 2018} 2017{ 2016 2015{ 2014 2013
N2 Médio de Colaboradores: 146 152 146 146 140 135 123 116 115
Colaboradores do QP (Efet.; Contr./Estagio) 124 129 123 123 122 117 104 98 95
Admissdes 17 25 27 12 22 27 12
Saidas 22 19 17 11 17 14 6 1
Colaboradores - Prest. Servicos (Indep.) 22 23 23 23 18 18 19 18 20

Registou-se neste periodo um decréscimo liquido ligeiro de postos de trabalho, ficando o saldo final de
Recursos Humanos (RH) em 124 colaboradores do QP com o movimento total de o movimento de 22
saidas (inclui: 11 fim de contrato ou de estagio, 9 por iniciativa do trabalhador e 2 por reforma) e 17
admissdes (1 a contrato sem termo, 13 a contrato a termo certo (a seis meses e a um ano), e restantes
3 em estdgio emprego/mareess).

Continua a realizar-se anualmente o processo de avaliagdo de desempenho dos RH em todos os sectores,
nas dindmicas dos respectivos itens e critérios definidos.

Em termos de afectag@o de RH as varias valéncias/centros de custo, manteve-se a chave de reparticio
anterior, correspondendo a adequagdo da pratica estabelecida/definida em conjugacdo com as
recomendagdes legais das entidades tutoras no que diz respeito as Respostas Sociais e UCCI (relembra-
se que a partir do 42 trimestre de 2019 procederam-se a alguns e adequados ajustamentos na sequéncia
da alteracdo de tipologia na valéncia de UCC, com afetacdio de maiores recursos por via da Média

Duracdo).

Releva-se que em 2021, & semelhanga dos anos de 2020, 2019, 2018 e 2017, ndo se registou qualquer
requalificacdo de carreiras e estatutos remuneratérios, de per si ou por efeito de procedimento
deliberado de reajustamento ao facto exégeno do aumento do valor da Remuneragio Mensal Minima
Garantida (RMMG).

Santa Casa da Misericdrdia de Alvaiazere 13/42
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Os gastos médios com pessoal (do Quadro), em valores unitérios por més, sdo os seguintes:

2021 2020
Descricdo Média Mensal| Média Mensal
Gastos com pessoal 146.402,89| 142.328,79
Remuneracdes ao Pessoal (QP)
Rem. Certas (Venc+S.F+5.N) 108.229,84) 105.283,38
Rem. Adicionais (S.Al e 0.Grat) 11570,11] 11.721,16
Encargos s/ Remuneragdes 23.901,21 22.948,47
Seguro Ac. Trab. e Doencgas Prof. 1.774,24 1.761,29
Outros (#) 927,49 614,50
Descrigdo 2021 2020
Remuneracdes ao Pessoal (QP) Média Unit. Média Unit.
Rem. Certas (Venc+S.F+S.N) 872,82 816,15
Rem. Adicionais (S.Al e 0.Grat) 93,31 90,86
Encargos s/ Remuneracdes 192,75 177,80
Seguro Ac. Trab. e Doengas Prof. 14,31 13,65
Qutros (#) 748 4,76
Geral 1.180,67 1.103,32

Em termos de caracterizacido dos RH, apresentam-se os seguintes dados:

RH do QP 2021 2020
Colaboradores QP (Qt.) 124 129
Meédia de Idade (Anos) 47 45
Estrutura:

Por Sexo (Qt.)
Sexo Feminino 96 110
Sexo Masculino 28 19
Faixa Etaria (Qt.)
18-25 8 10
26-35 26 28
36-45 18 20
46-55 35 37
56-65 35 33
> 66 2 1
Antiguidade (Qt.)
<5 anos 51 54
6-10 anos 9 9
11-15 anos 9 11
16-20 anos 11 11
21-25 anos 14 15
26-30 anos 26 25
>30 anos 4 4
Remuneracio (€)
<= 665 88 73
666 a 800 4 19
801 a 1000 25 30
1001 a 1200 3 3
1201 a 1400 4 4
>1401 0 0

m18-25

®B26-35

2 36-45

W 46-55

E<5anos

B 6-10anos

= 11-15 anos

B 16-20 anos

| 21-25 anos

26-30 anos

E > 30anos

RH por Faixa Etdria

RH por Antiguidade
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RH por Género {Sexo) = <= 665 RH por Remuneragio

3%

=666 a 800

=801 a 1000
= Sexo
Feminino
= 1001 a 1200
1201 2 1400
= Sexo
Masculino
B>1401
RH do QP 2021 2020 ®Doenca ¢/ Baixa Absentismo
Absentismo (Horas)
Doencga ¢/ Baixa 15.149| 10.147 ®mLicenga Parto
Licenca Parto 1.129 869 S
= Paterni
Paternidade 0 0 e
Acidente Trab 242 583 mAcidente Trab
Licenga s/ Vencim. 7.968 6.592 _
Total Horas de Trab. | 224.672] 230.508 I

Gestdo e Operacdo

Em termos de gestdo, corrente e estratégica, ha sempre um continuo diagndstico interno, de
caracterizacao geral de recursos (humanos e materiais), métodos e servicos, de necessidades, de
fraguezas e de potencialidades, em consolidagdo, no sentido e objetivo de ganhos de eficiéncia, quer a
nivel da funcionalidade pratica dos servicos quer a nivel econémico-financeiro.

Porque a dinamica e os contextos socioeconémicos e politicos assim o influenciam, esteve, e deve estar
sempre presente, sobremaneira neste tipo de instituicdes, o objetivo de garantir a efetiva
sustentabilidade econdmica e financeira, de cada uma das valéncias/respostas de per si e da instituicio
no geral, em equilibrio com a persecugdo permanente do objetivo da melhoria das condigdes de
trabalho, condi¢des de bem-estar dos utentes e da qualidade geral dos servigos prestados.

Facto relevante, a salientar, foi a ainda “anormalidade” da realizacdo e obtengdo de informacéo para o
presente relatorio e respectiva prestagdo de contas do exercicio de 2021 por via do processo de
reestruturacdo do sistema de informagdes geral da instituicdo. Com o objetivo de ultrapassar
determinadas ineficiéncias e informag3o dispersa, ainda sem integridade, o processo decorreu com
algumas dificuldades em vdrias dreas, fases e tempos, expectando-se ultrapassaveis no préximo
exercicio.

Como consideracdes primeiras, refere-se e releva-se que a SCMA n3o apresenta dividas ao Estado em
situacdo de mora e a situacdo perante quer a Seguranca Social quer a Autoridade Tributdaria encontram-
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se devidamente regularizadas dentro dos prazos legalmente estipulados, e ainda, que a prestagdo de
contas é auditada externamente em Certificagio Legal de Contas por Revisor Oficial de Contas.

Assim, em gestdo e operagdo observamos:
a) Em termos de operacionalidade dos dltimos investimentos no Objecto Social:

- registou-se o 72 ano de funcionamento da UCCI, obra integrada na ampliagdo do Hospital Santa Cecilia,
com protocolo/acordo com a RNCCI, a qual vem registando exploragdo deficitaria. Tal situacao,
reconhecida desde o seu inicio, esteve e continua a estar no rol de preocupagdes. Assim, 0 ano de 2021
foi o segundo de exploragio plena da tipologia mista (Longa Duragdo com 11 camas e de Média
Duracdo com 10 camas), uma solugdo atenuadora que foi possivel estabelecer com as entidades
oficiais em setembro de 2019;

continua em execuc3o o projeto para construgdo da nova Estrutura Residencial para Pessoas Idosas
(ERPI), de salientar na tipologia de construgdo nova para substituicdo de anteriores e obsoletas
instalacdes (Lar de Idosos), em localizag3o contigua as instalagdes do Hospital Santa Cecilia e UCCI, no
sentido de aproveitar sinergias e escala dos servigos logisticos de apoio. Ainda em fase de projetos,
despendeu-se neste exercicio o valor de € 7.687,57 num acumulado de € 182.778,07. Mais se refere
que foi apresentada candidatura no &mbito do programa PARES 3.0 para financiamento publico, o qual
se assumia e assume de extrema importdncia, mesmo fundamental. Todavia, até a data de
encerramento das contas, regista-se, apds processo de contestagdo, a notificagdo do ISS de
indeferimento por n3o enquadramento da candidatura nos grupos de prioridades em fung¢do da
restricio orcamental do programa. E expectével, por motivo de necessidade fundamental, que o
investimento continue.

- das Respostas Sociais, o Centro de Dia, depois de suspenso (por vdrios constrangimentos advindos da
pandemia, e depois logisticos), retomou alguma normalidade de exploragao;

- no que diz respeito 4 Creche, esta continua com uma capacidade instalada ndo reprodutiva (capacidade
de 51 utentes e taxa de ocupacio em frequéncia média de cerca de 69%), o que interfere na
rendibilidade econémica daquela resposta social; todavia, ha expectativa de aumento de frequéncia.

b) Em termos de outros investimentos, nas chamadas “Propriedades de Investimento”:
- No dmbito da opgdo de exploragdo em Alojamento Local:

« Quer no que respeita ao apartamento 22 Esq. da Rua do Benformoso, quer nos apartamentos 1¢ Esq.
e 52Esq. do prédio da Rua dos Douradores, continuou neste periodo a suspensdo da exploragdo nesta
tipologia em virtude ainda do contexto de pandemia Covid-19 e seus efeitos no sector do turismo.
Os mesmos passaram a ser disponibilizados para o normal arrendamento habitacional.

Relembra-se que neste dmbito (também &mbito de outras actividades secundarias) a instituicdo
beneficia de uma isen¢do subjetiva que abrange os rendimentos até ao limite agregado de €
10.000,00 (previsao de volume de negdcio declarado, abaixo daquele valor), com enquadramento no
regime de isen¢do ao abrigo do Art? 53, sendo que uma vez ultrapassado aquele montante, a
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instituicdo deixa de beneficiar daquela isencdo e deverd liquidar IVA 2 taxa legal em vigor, com
inerentes obrigacdes processuais e declarativas.

- No @mbito do Projeto Geral de Reabilitagdo/Requalificagdo Imobilidria nos Prédios Urbanos de Lisboa:

» deu-se continuidade a um conjunto de obras de intervenc3o integrada, cujos investimentos foram
suportados até meados do ano de 2019 por valores resultantes da alienacio em 2015 de prédio
urbano com esse mesmo objectivo, e depois, agora mais concretamente nos n? 11 e 13 da Rua Ega
de Queirds e também o prédio da Rua dos Douradores, por valores do financiamento bancério obtido
no Millennium bcp na tipologia de “Promogdo Imobilidria”, com contrato e escritura celebrado em
final de outubro/2019 (autorizado em Assembleia Geral, num montante méximo de € 1.900.000,00 -
a sustentar por hipoteca sobre apenas um dos edificios - n2 11 - e promovendo a alienac3o de uma
parte dos andares a acrescer com o projeto);

regista-se que os prazos de execugao da obra foram ultrapassados (consignacdo em 2020.04.28, com
prazo de 365 dias), e consequentemente, dado que a responsabilidade deste financiamento, naquela
tipologia, previa o términus no final do exercicio de 2021, fica 0 mesmo remetido para 2022, tendo-
se processado a alteragdo do prazo de reembolso;

regista-se ainda que da execucdo das obras tém resultado um volume de Trabalhos a Mais
Imprevistos muito significativo, o que levou a acrescidas necessidades de financiamento,
consubstanciadas na realizagdo de mais um financiamento bancario no Millennium bcp (autorizado
em Assembleia Geral, num montante méaximo de € 800.000,00 - a sustentar por hipoteca sobre o
outro edificio - n2 13);

as tranches disponibilizadas/utilizadas em 2021 foram: no financiamento de 1.9ME, no valor de €
850.000,00, acumulando o valor total, e no financiamento de 0.8ME, no valor de € 250.000,00, sendo
gue os gastos ascenderam a € 1.308.527,58 e estdo reconhecidos contabilisticamente em “AFT em
curso — Propriedades de Investimento”, acumulando o valor total de € 2.491.527,02.

Observacéo:

Importa referir e salientar que apesar de ndo ter sido efetuada qualquer avaliagio ao patriménio
predial que se encontra classificado como “Propriedades de Investimento”, dentro do contexto de
valorizagdo existente na cidade de Lisboa, é convicgdo da Mesa Administrativa de que o seu valor
liquido contabilistico é inferior ao seu valor de mercado, pelo que n3o existem perdas por imparidade
por reconhecer. Mais, com a avaliagdo a executar apds o projeto, quer o ativo quer o fundo
patrimonial aumentardo significativamente.

c) Em outros aspectos gerais, salienta-se que:

- neste ano de 2020 foi continuado o procedimento de “limpeza” do ficheiro e base de dados de Irm3os,
tendo-se reconhecido imparidades;
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- neste dmbito, para além do alerta aos Irm3os para o cumprimento das obrigacbes, para efeitos
contabilisticos devera atender-se a alinea d) do Art. 92 do Estatuto, que refere “perdem a qualidade
de Irméo, os que deixarem de satisfazer as suas quotas por tempo superior a 18 meses e que, depois
de notificados por carta registada, ndo cumpram com esta obrigagdo ou ndo justifiquem a sua atitude
no prazo de trinta dias”;

as contas de depdsitos bancérios registadas e identificadas com a referéncia “Utentes”, nas DF's e
documentos afins (ver Anexo), resultando de um processo de reconhecimento contabilistico para a
devida evidéncia de transparéncia, pertencem juridicamente aos utentes institucionalizados, pelo que
a instituicdo desempenha apenas um papel de gestora e de fiel depositaria daqueles montantes, os
quais n3o est3do disponiveis para utilizagdo pela instituicao;

[

em “Outros Ativos Fixos Tangiveis”: registaram-se investimentos ligeiros no valor de € 3.011,22,
consubstanciado em equipamento basico para o sector de apoio logistico (cozinha), da salide
(equipamento de fisioterapia) e administrativo (informatico); por outro lado, em equipamento de
transporte, regista-se a alienacio de uma antiga viatura de ligeira de passageiros de 9 lugares (Toyota
Hiace, matricula 91-60-CO, de 1993), pelo valor de € 1.600,00;

- com o objectivo de essencialmente colmatar necessidades de tesouraria, foi contratualizada uma nova
linha de financiamento junto do Montepio Geral com um limite maximo de € 500.000,00 no ambito da
Linha Protocolada de Apoiar ao Setor Social COVID-19, com contrato celebrado a 28.12.2020, sendo o
capital totalmente disponibilizado e utilizado no exercicio em relato (autorizado em Assembleia Geral
— garantia suportada por subscricio de 2 livrangas, uma a favor do Montepio Geral e outra a favor da
GARVAL).

foi processada a liquidagdo total do empréstimo de Irm&os (utilizagdo pela Instituicdo de montante a
sua guarda e que sdo detidos por alguns utentes, efetuada em exercicios e mandatos diretivos
anteriores), ou seja, neste periodo de 2021 a reposigdo do saldo em divida de € 12.000,00.

- gue no presente exercicio foi processado o registo informatico sistematico dos bens que comp&em as
rubricas do Ativo Fixo Tangivel (AFT) e Propriedades de Investimento (Pl), na sequéncia da
disponibilidade de novo mddulo de software “Imobilizado” e no &mbito da recomendacédo da CLC da
prestacdo de contas anterior; no contexto dessa oportunidade foi processada uma reorganizagao da
estrutura do plano de contas em sintonia com o inventéario de bens (ficha individual com valores de
aquisi¢do, depreciacdes acumuladas e depreciagdes do exercicio), que permitem a identificagdo fisica
dos mesmos, sendo que tal procedimento teve naturalmente impacto neutro.

por outro lado, em termos do objectivo da integralidade entre as varias bases de dados, por
divergéncias de registos (Conservatdria do Registo Predial, Autoridade Tributaria e contabilidade), a
instituicdo continua a promover as diligéncias necessarias por forma a colmatar as falhas, que
respeitam sobretudo a prédios rusticos doados a favor da Instituicdo.
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3. “Gastos e Perdas”, “Rendimentos e Ganhos” e “Resultados”

Para o ano de 2021, e comparativo(s), apresenta-se a DR por Natureza:

a) Estrutura e evolucdo

- Global:
RENDIMENTOS E GASTOS ao SRt
Total 2021 2020 Var 2021 Var
Vendas e servicos prestados 1.094.364,49 | 1.073.657,40 2% | 1.222.445,29 -10%
Subsidios, doagdes e legados 3 exploragio 1.273.407,83 | 1.267.114,91 0% | 1.240.877,87 3%
Trabalhos para a propria entidade - - -
Custo das merc. vendidas e mat. consumidas (335.047,06)| (313.604,13) 7% (295.158,79) #%
Fornecimentos e servigos externos (589.535,77) (464.877,85) 27% (518.633,44) 4%
Gastos com o pessoal (1.756.834,63)| (1.707.945,50) 3% | (1.855.206,55) -5%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) (35.059,49) - -
Provisdes (aumentos/reducdes) - - -
Outros rendimentos e ganhos 261.703,98 240.182,64 9% 275.930,67 -5%
Outros gastos e perdas (75.366,43) (27.037,63)] 79% (9.863,37)| 664%
Resultado (antesde depreciacdes, gastosfinan. e impostos) (162.367,08’ 57.489,84 -341% 50.391,57 -369%
Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizacio (108.910,41) (122.025,17) -1 (110.187,03) -%%
Resultado operacional (antesde gastosfinan. e impostos) (271.277,49) (54.539,33)|-397% (49.795,35) | -445%
Juros e rendimentos similares obtidos 54,64 198,31 -72% 375,00 -85%
Juros e gastos similares suportados (37.767,63) (17.391,16) % (22.635,25) 67%
Resultados antes de impostos (308.990,48) (71.732,18)| -331% (72.055,60) | -329%
Imposto sobre o rendimento do periodo -
Resultado liquido do periodo (308.990,48) (71.732,18)| -331% (72.055,60) | -329%

O Resultado Liquido do periodo apresenta um valor negativo de € 308.990,48 que, comparativamente
com o resultado liquido do ano anterior, também negativo de € 71.732,18, significa um agravamento
real de cerca de 330%.

Este valor tem o contributo do acréscimo ligeiro dos rendimentos e ganhos totais, em 11%, todavia
impactado pelo acréscimo significativo dos gastos e perdas totais, em 215%, para além do resultado
financeiro e as depreciagdes, o que em valor absoluto dd uma variaco de RL negativa de € 237.258,30.

E aqui, as rubricas determinantes sdo os “Fornecimentos e Servigos Externos”, com um acréscimo
significativo de € 124.657,92, aliado ao acréscimo de € 48.889,13 de “Gastos com Pessoal” (ver nota
anterior sobre RH) e ao acréscimo de £ 21.442,93 de “Custo das Matérias Consumidas”.

Assinala-se também a “influéncia” neste exercicio das imparidades registadas no valor total de £
35.055,49, com origem em mensalidades de utentes (€ 32.924,49) e em quotizacdes de Irm3os/Sdcios
(€2.135,00).

19/42

oc

Santa Casa da Misericérdia de Alvaidzere
NIF: 500 868 506




&
SANTA CASA
da MISERICORDIA

de ALVAIAZERE Relatério de Gestdo - 202 f

No contexto, e tendo presente o orcamento de 2021 (resultado previsto de € 72.055,60, negativos),
constata-se que o resultado liquido real ficou além do valor orcamentado, por via do decréscimo real
global de rendimentos e ao acréscimo real global de gastos, face ao expectével pelos pressupostos
orcamentais.

Assim, comparativamente com anos anteriores e apds recuperacgdo de resultados negativos em quatro
exercicios consecutivos (2014 a 2017), com um retorno nos trés dltimos anos a resultados deficitérios
(2018 a 2020), constata-se agora novo e significativo agravamento de resultados liquidos, relevando-se
também a exploracdo negativa, resultados que se devem ler também a luz do contexto de pandemia
mas ndo em exclusividade.

De facto, o resultado de exploracdo global (EBITDA) é de € 162.367,38 negativos, o que representa um
agravamento de cerca de 340% relativamente ao do ano anterior.

Conta Exploragdo Total 2021 2020 var Orga21 Var

Rendimentos (Exploragio) 2.629.476,30 | 2.580.954,95 2%| 2.739.253,82 | 4%
Gastos (Exploragio) 2.791.843,38 | 2.513.46511 | 11%| 2.678.862,15 a%
Resultado (Exploragio) (162.367,08) 67.489,84 | -341% 60.391,67 | -369%
Resultado Mensal (Exploragdo) (13.530,59) 5.624,15 | -341% 5.032,64 | -369%

Total SCMA (Operacional):
3.000.000,00 2 i

2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00

500.000,00

do (Exploragdo)

Gastos (Exploracio)

Rendimentos (Explorac3o)
(500.000,00) i . )

= Total 2021 = 2020 Orga2l

Considerando agora apenas a exploracdo das Respostas Sociais e de Saude (abstraindo os “outros
rendimentos” e “outros gastos”, extras), observa-se que o resultado de exploragdo, restrito, se cifra no
valor de € 348.704,63 negativos, 0 que representa uma diminuicdo assinaldvel de 139%
comparativamente com resultado andlogo obtido no ano anterior, também negativo de € 145.655,17,
significando que o “saldo” entre “Outros rendimentos e ganhos” e “Outros gastos e perdas” também
diminuiu e ndo cobre o prejuizo desta exploragio.

Conta de Exploracdo (RS e Salude) * Total 2021 2020 Var Orca2l Var
Rendimentos (Exploracdo) 2.367.772,32 | 2.340.772,31 1%} 2.463.323,15 4%
Gastos (Exploragdo) 2.716.476,95 | 2.486.427,48 9% | 2.668.998,78 2%
Resultado (Exploragdo) (348.704,63) (145.655,17)| 139% (205.675,63) 70%
Resultado Mensal (Exploracéo) (29.058,72) (12.137,93)| 139% (17.139,64)} 70%
*Obs: Sem efeitos dos 'extra’
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Total SCMA (Exploracao - RS e Saude}, em comparagdo:

3.000.000,00
2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00

500.000,00

Rendimentos {Exploracio) Gastos {Exploraggo} Resu {Exploracdo)
{500.000,00)
= Total 2021 m 2020 Orga2l

Por sua vez, o resultado operacional mantém-se negativo, no valor de € 271.277,49, incorporando um
valor de depreciagbes de € 108.910,41, valor este que significa uma diminuicio de 11% face ao valor
reconhecido no periodo anterior (€ 122.029,17) (ver quadro de depreciagdes em auxiliar do Anexo).

Em conclusdo e justificagdo geral para os resultados obtidos, temos:

No que diz respeito aos Rendimentos e Ganhos, na exploragdo, real, assinala-se um aumento na
componente “Prestacdo de servigos” dos utentes e aumento de “Subsidios & exploracdo” das entidades,
comparativamente com os valores do ano anterior, na ordem de 1,9% e 0,5%, respectivamente.

Ja em termos de valores orcamentados (capacidade instalada/protocolada), ha diferencas. Ou seja, no
que diz respeito as quotizagBes dos utentes, hd um diferencial negativo de 10% para o orcamentado
enquanto nos subsidios ha uma variacdo positiva de 3%, em consonancia com os pressupostos.

Neste ambito dos rendimentos, devemos atender ao efeito da movimentac3o e frequéncia de utentes,
das respostas sociais e de satide, sendo que os pregarios, com ligeiros aumentos nas respostas sociais
(RS tipicas), mais ou menos 2% uniformes (efeito pandemia), e exploracio plena de UCC em tipologia
mista, também com residual aumento de pregario (apenas Longa Durag3o), exercem a sua influéncia (ver

pdg. 629, eainda as n10 e n12 do anexo).

Na parte dos Gastos e Perdas, apontamos basicamente para os efeitos dos “Gastos com Pessoal”, com
um acréscimo na ordem de 3% face ao ano anterior, a reforgar com a consideragio do diferencial em
valor absoluto, ainda significativa, de € 48.889,13.

Ja comparativamente com o orgamento 2021, este valor representa, todavia, apenas menos 5% do valor
or¢amentado, o qual se relaciona, entre outros, com a n3o implementacdo, total ou parcial, de varios
projetos de melhorias orcamentados, nomeadamente na resposta “Servico de Apoio Domicilidrio” que
requeria acréscimo de RH conforme plano de atividades.

Neste ambito dos Gastos com Pessoal, regista-se em 2021 apenas 0s ajustamentos legais gerais com
origem no aumento da RMMG (valor passou de € 635,00 para € 665,00; era € 600,00 em 2019, € 580,00
em 2018 e € 557,00 em 2017), aplicados as remuneragdes dos colaboradores do quadro de pessoal com
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valores abaixo daquele, sem outros ajustamentos nos restantes. Considera-se, neste periodo, haver
influéncia do movimento de entradas e saidas de recursos humanos.

Estes resultados, no que diz respeito a Gastos e Perdas, comparativamente ao ano anterior, estdo
influenciados negativamente pelo aumento nos “CMVMC”, em 7%, sendo este efeito internamente
consistente com o aumento de 16,5% em “Géneros Alimentares”, diminuicdo de 15,1% em
“Medicamentos” (tipologia em UCC, existéncia/exigéncia da Média Durag&o), bem como de aumento de
“Outras Matérias” em 2,5%, 0 que é consistente com o conjunto de medidas e acgbes de prevengdo e
combate no ambito da pandemia, mas n3o exclusivamente, nomeadamente por via da rdbrica dos
géneros alimentares.

Por outro lado, os gastos em “Fornecimentos e Servicos Externos” reforcam essa influéncia negativa,
constatando-se um aumento total na ordem de 27% face ao ano anterior. H3 visibilidade em algumas
componentes, caso de “Trabalhos Especializados” com acréscimo de 31%, “Honordrios” com acréscimo
de 40%, “Energia e Fluidos” com acréscimo de 21%, apesar de diminui¢des em algumas das suas e
respetivas sub-rubricas (ver pag. 34, e n17.14 do anexo).

Tendo presente a dimens3o dos resultados, do objecto social, e no que diz respeito as Respostas Sociais,
verifica-se uma exploracdo geral negativa, exceptuado neste periodo a Creche. No que diz respeito a
area de saude e mista de accdo social e sadde, também se verifica uma exploragdo geral negativa, quer
do hospital quer da UCCI.

Efectivamente, os resultados no periodo foram negativos, crénicos, face por um lado a constancia dos
rendimentos (precos de prestacdo de servicos determinados externamente) e por outro lado face aos
acréscimos de custos advindos do cumprimento sequencial quer de exigéncias legais e outras
necessarias & dotacdo geral de condicdes, quer também tendo presente as politicas de gestdo e controlo
definidas e assumidas.

Por outro lado, a actividade de exploracdo das “propriedades de investimento” mantém-se positiva,
constatando-se efetivamente o contexto de “fonte de financiamento” corrente do objecto social
deficitério, todavia este ano também em menor impacto por via dos constrangimentos da realizagdo de
obras de requalificacio do patriménio imobilidrio em Lisboa e atraso do prazo de conclus3o das mesmas.

Assim, a reflexo permanente deverd centrar-se na sustentabilidade auténoma de cada uma das
valéncias do “objecto Social”, reservando-se a rendibilidade dos outros investimentos ndo-financeiros

para o objectivo e necessidades de reinvestimento, quer de infraestruturas quer de equipamentos
basicos.
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Apresentam-se de seguida um conjunto de quadros e graficos para comparativo geral alargado, em
termos de evolugdo cronolégica e estrutura:

Rendimentos e Ganhos / Gastos e Perdas

3.750.000,00
3.500.000,00
3.250.000,00
3.000.000,00
2.750.000,00
2.500.000,00
2.250.000,00
2.000.000,00
1.750.000,00
1.500.000,00
1.250.000,00
1.000.000,60

2014

2015

2016

2017

@ Rendimentos e Ganhos
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450.000,00
400.000,00
350.000,00
300.000,00
250.000,0
200.000,00
150.000,00
100.000,00
50.0C0.00
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Resultados *

2017
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B Gastos e Perdas

2021

(250.000,00)

TiResultado * (antes de deprec., gastos de financ. & impostos}

B Resuitado Operacional * {antes de gastos de financ. & impostos)

B Resultado Liquido

PERIODOS
RENDIMENTOS / GASTOS / RESULTADOS
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Vendas e servigos prestados + 1079.29664] 1.171.726,27| 1.198.83439| 1205.70597| 1.144.520,09] 1.160.845,23] 1.073.657,40) 1.094.364,49
Subsidios, doagdes e legados 3 exploragio +] 671.997,84] 1048.96537| 1.068.182,73| 1.052.083,18| 1.026.897,63{ 1.096.186,90] 1.267.11491} 1.273.407,83
Trabalhos para a prépria entidade + 1.361,37, - £ - - - - -
Custo das mercadorias vend. e mat. consumidas |- 245.130,78! 300.252,84 309.402,53 295.612,89 285.771,84 287.304,52. 313.604,13 335.047,06
Fornecimentos e servigos externas - 450.580,15 462.662,57 481.226,42) 490.907,35 561.505,96! 507.594,71 464.877,85 589.535,77
Gastos com o pessoal - 112438221} 1.196.730,27| 1.306.330,97| 1.489.166,86] 1.583.823,73] 1.676.162,45] 1.707.94550 1.756.834,63
Imparidade de dividas o receber (perdas/reverses) - (84.672,65) - - (4.520,28) (780,00} - (35.059,49)
ProvisGes (aumentos/reducdes) (25.000,00) - - - - -
Aumentos/redugdes de justo valor - - - - - -
Qutros rendimentos e ganhos -+ 273.506,93 261.455,97 258.460,50 219.415,43 297.911,35 305.702,90 240.182,64 261.703,98)

MV extraordindria em alienagdo de AFT) 1.034.929,60 =
Qutros gastos e perdas - 52.311,41 19.002,27 8.602,08 19.265,74 55.141,25 27.445.32 27.037,63 75.366,43
Rendimentos e Ganhos 2.026.162,78 3.517.077,21| 2.525.477,62| 2.477.208,58] 2.469.329,07| 2.562.735,03| 2.580.954,95| 2.626.476,30
Gastos e Perdas 1.872.404,55| 2.088.320,60| 2.105.562,01 2.294.952,84] 2.491.163,06| 2.499.287,00| 2.513.465,11| 2.791.843,38
Resultado * (artes de deprec.. gastos de firane. eimpostos) 153.758,23| 1.428.756,61 419.915,61 182.255,74) (21.833,99) 63.448,03 67.489,84]| (162.367,08)
Gastos/reversdes de deprec. e de amort. (111.006,78)| (138.749,73)] (136.708,16)] (140.794,73)] (130.142,15) (127.673,10)] (122.029,17)| (108.910,41)
Resultado Operacional * (antes de gastos de financ. eimoostos) 42.751,45| 1.290.006,38 283.207,45 41.461,01} (151.976,15) (64.225,07) (54.539,33){ (271.277,49)
Juros e rendimentos similares obtidos 2.701,50| 50,97 608,64, 2.773,93 2.165,59| 889,20 198,31 54,64
Juros e gastos similares suportados (37.373,53) {32.148,53) (49.374,73) (14.505,25) (11.145,14) (14.965,96) (17.391,18) (37.767,63)
Resultados antes de impostaos 8.079,42} 1.257.909,32 234.441,36| 29.729,69] (160.955,70) (78.301,83) (71.732,18)| (308.990,48)
Imposto sobre o rendimento do periodo - - - - - -
Resultado Liquido 8.079,42) 1.257.909,32 234.441,36 29.729,69 (160.955,70) (78.301,83) (71.732,18)| (308.990,48)
Resultado Liquido * (s/efeito: Aliena. AFT: Imper.: Provis.) 332.652,37 (77.521,83) (71.732,18)| (273.930,99)

NIF: 500 868 506
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SANTA CASA
da MISERICORDIA

de ALVAIAZERE

Relatdrio de Gestdo - 2024/,

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 202 |

IEtrm:ura de Rendimentos e de Gastos | 2014 l

Vendas e servicos prestados 53% 33% 47% 49% 46% 45% 42% 42%
Subsidios, a exploragdo 33% 30% 42% 42% 42% 43% 49% 48%
Custo das merc. vend. e mat. cons. 13% 14% 15% 13% 11% 11% 12% 12%
Fornecimentos e servigos externos 24% 22% 23% 21% 23% 20% 18% 21%
Gastos com o Pessoal 60% 57% 62% 65% 64% 67% 68% 63%
Qutros rendimentos e ganhos 13% 7% 10% 9% 12% 12% 9% 10%
Outros gastos e perdas 3% 1% 0% 1% 2% 1% 1% 3%

Rendimentos - 2020
0%

= Vendas e servigos prestados

Subsidios, doagdes e legados a exploracio

Qutros rendimentos e ganhos

= Juros e rendimentos similares obtidos

Rendimentos- 2021
0%

= Vendas e servigos prestados

Subsidios, doagSes e legados & exploragd@o

Outros rendimentos e ganhos

= juros e rendimentos similares obtidos

1.400.000,00

Gastos - 2020

-1%1%

= Custo das mercad. vendidas e das matérias cansumidas
= Fornecimentos & servigos externos

Gastos com o pessoal

Outros gastos e perdas

Juros e gastos similares suportados

Gastos-2021

-3% -1%

= Custo das mercad. vendidas e das matérias consumidas
= Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Qutros gastos e perdas

juros e gastos similares suportados

Rendimentos *

1.200.000,00 Uzt a2
2020 AR S
1.000.000,00
2015 5%
£00.000,00
2018 46%
600.000,00 -
017 49%
400.000,00 2016 : AT
200,000,00 W 2015 : 33% e
2014 53% 13%
Rendimentos 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 o 0% 20% 0% 20% 50% 0% 70% 0% %0% 100%
—b— Vendas e servicos prastados
—— Subsidios, doagbes elegados 3 exploragie i Vendas e servigos prestados = Subsidios, doagBes e legados & exploracio QOutros rendimentas e ganhos
=g Quiros rencimentos ¢ ganhos
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' SANTA CASA
da MISERICORDIA

% de ALVAIAZERE Relatério de Gestdo - 2021

1.750.000,00 5 Gastos
L 4
w021 1% 63%
1500.000.00 o
2020 12%

L3

1.250.000,00 =
» 2019 11% 67%
1.000.000,00
2018 11% 64%
750.000,00
2017 13% 65%
500.000,00 ._._4_/\/
2016 15% 62%
2500004 ./.-—4-_‘._._,,_._.0-—4 .
0.0 015 14%. 57%
* * *
- R b 2014 [TI3% 60%
Gastos 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
a% 10% 0% 30% 40% 50% 60% T0% BO% 50% 100%
—e—Custodas igs vend. e mat. cor

=—&—Fornecimentos e senvigos externos
Custo das mercaderias vend. e mat.consumidss @ Fornecimentos e servi¢os externos -~ Gastos com opessoal - Outros gastos e perdas
= Gastos com o pessoal

# - Oulros gastos e perdas

- Por Valéncias:

Apresentam-se de seguida um conjunto de quadros e graficos para comparativo individual (2021, 2020
e Or¢a2021) de cada valéncia/centro de custo, em termos de evolucdo e estrutura:

ERPI Conta Orgamento
RENDIMENTOTEASTOS Total 2021 2020 Var 2021 Var

Vendas e servicos prestados 374.600,91 359.550,41 4% | 357.698,14 5%
Subsidios, doagdes e legados a exploragio 357.476,60 359.499,23 -1%| 300.069,71 19%
Trabalhos para a prépria entidade - - -

Custo das merc. vendidas e mat. consumidas (109.590,41)§ (97.049,36)| 13% (84.557,27)| 30%
Fornecimentos e servigos externos (108.129,52)| (101.082,57) 7% {94.372,13)| 15%
Gastos com o pessoal (522.714,98)} (483.325,18) 8% | (567.030,62) -8%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reverses) (31.491,03) - -

Provisdes (aumentos/reducdes) - - -

Outros rendimentos e ganhos 28.752,35 7.687,31 | 274% 2.423,44 |1086%
Outros gastos e perdas (25.583,95) (5.028,70){ 409% (439,90)|5716%

Resultado (antes de depreciagaes, gastosfinan. eimpostos) (36.680,03) 40.251,14 | -9 (86.208,62)| -57%

Gastos/reversdes de depreciacio e de amortizagio (11.908,37) (15.733,20)| -24% {7.924,14){ 50%
Resultado operacional [antes de gastos finan. & impostos) (48.588,40) 24.517,94 | -258% | (94.132,76)| -¢8%
Juros e rendimentos similares obtidos - - -

Juros e gastos similares suportados (403,89) - (35,02) {1053%

Resultados antes de impostos (48.992,29) 24.517,94 | -300% (94.167,79)} -48%

Imposto sobre o rendimento do periodo - -

Resultado liquido do periodo (48.992,29) 24.517,94 | -300% (94.167,79)| -+e%

ERPI

800.000,00
700.000,00
600.003,00
500.000,00
200.000,00
300.000,00
200.000,00
100.000,00

{100.000,00) - Rendimentos (Exploragdo) Gastos {Exploracio) Resuftado {Exploracdo)

mTotal 2021 = 2020 Orgazl
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SANTA CASA
da M%SEREC_@RDL&
TS o ALVAIAZERE | | fickstEriode Gestio- 2028

D Conta Orcamento
RENDIMENTOS E GASTOS
Total 2021 2020 Var 2021 Var

Vendas e servigos prestados 11.434,63 18.336,31 | -38% 41.040,87 | -72% %
Subsidios, doag¢Bes e legados a exploragdo 17.211,59 26.506,78 | -35% 19.383,89 | -11%

Trabalhos para a prépria entidade ~ - =

Custo das merc. vendidas e mat. consumidas (9.465,40) (10.219,92) -7% (13.006,73)} -27%

Fornecimentos e servigos externos (5.401,02) (5.149,82) 5% (12.006,34)| -55%

Gastos com o pessoal (56.530,87) (55.763,77) 1%{ (44.570,49)f 27%

Imparidade de dividas a receber (perdasireversdes) £ = -
Provisdes (aumentos/redugdes) - - -
Qutros rendimentos e ganhos 2.778,55 701,49 322,83
Qutros gastos e perdas (5.010,75) (418,93) (82,01)

Resultado {antes de depreciagies, gastos finan. e impostos) (44.982,27)] (26.007,86)| 73% (8.917,98)} 404%

Gastos/reversdes de depreciagdo e de amortizagio (1:150,00) (7.200,00)| -84% (1.366,55)§ -16%

Resultado operacional {antes de gastosfinan. e impostos) {46.132,27)| (33.207,86) 39% (10.284,53)} 349%

Juros e rendimentos similares obtidos - = &
luros e gastos similares suportados (15,00) - B

Resultados antes de impostos (46.147,27)] (33.207,86)] 39%| (10.284,53)} 345%

Imposto sobre o rendimente do periodo -

Resultado liquido do periodo (46.147,27)] (33.207,86) 39% | (10.284,53) 349%

D

82.000,00
60.000,00
40.000,00
20.000,00

(20,000,001 Rendimentos (Explorago) Gastos {Exploragio)

{40.000,00)
{60.000,00)

= Total 2021 =2020 Orca2l
SAD Conta Orgamento
RENDIMENTOS E GASTOS L
Total 2021 2020 Var 2021 Var
Vendas e servigos prestados 138572,34 153.152,50 | -10% | 189.016,63 | -27%
Subsidios, doacdes e legados a exploracdo 156.510,34 239.881,85 | -18% | 282.545,57 { -30%
Trabzalhos para a prépria entidade - = -
Custo das merc. vendidas e mat. consumidas (53.945,18)} (50.674,92) 8% (79.397,20)} -32%
Fornecimentos e servi¢os externos (34.188,77)| (30.357,39)f 13%| (40.596,76)] -16%
Gastos com o pessoal {245.179,26)| (238.137,38) 3% (253.368,01) -3%
Imparidade de dividas a receber (percasireversdes) - - =
Provisdes {aumentos/redugdes) - - -
Outros rendimentos e ganhos 15.417,51 2.682,47 1.748,67 | 782%
Outros gastos e perdas (31.411,62) (2.269,61) (94,68) | st
Resultado (antesde depreciagses, gastos finan. e impostos) (14.224,64) 74.277,52 | -119% 99.854,22 | -114%
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagdo (3.722,58) (3.701,88)} 1% (9.821,75)] 62%
Resultado operacional (antes de gastosfinan. e impostos) (17.947,22) 70.575,54 | -125% 90.032,47 | -120%
Juros e rendimentos similares obtidos - - -
Juros e gastos similares suportados (366,00) - (35,02)§ 945%
Resultados antes de impostos (18.313,22) 70.575,54 | -126% 89.997,44 | -120%
Imposto sobre o rendimento do perfodo -
Resultado liquido do periodo|| (18.313,22)] 70.575,54 | -126%| 89.997,34 | -120%

SAD

500.000,00

400.000,00

300.000,00

200.000,00

100.000,00

=)

Rendimentos (Exploragdo) Gastos {Exploragio) Resultado (Exploragio)

& Yotal 2021 52020 Orga2l
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SANTA CASA
_ da MISERICORDIA

S ¢ ALVAIAZERE

che Conta
RENDIMENTOS £ GASTOS e Opaitet
Total 2021 2020 Var 2021 Var
Vendas e servigos prestados 28.985,24 25.066,60 16% 33.523,50 | -14%
Subsidios, doagdes e legados a exploragdo 141.279,82 123.463,76 14%{ 131.484,38 7%
Trabalhos para a prépria entidade i - -
Custo das merc. vendidas e mat. consumidas (9.909,10) (5.889,84)| 68% (18.322,43)| -46%
Fornecimentos e servigos externos (16.284,45){ (15.279,28) 7%} (19.806,68)} -18%
Gastos com o pessoal (137.975,23)f (138.865,84) -1%} (158.505,94)| -13%
Imparidade de dividas a receber (percasireversdes) - - =
Provises (aumentos/redugdes) - - 3
QOutros rendimentos e ganhas 9.457,52 6.421,01 47% 9.210,40 3%
Qutros gastos e perdas (702,05) (1.294,47) (50,00){1304%
Resultado (antesde depreciagses, gastosfinan. & impastos) 14.851,75 (6.378,06) | -333% (22.470,76}| -166%
Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizacio (12.770,07)] (13.398,31) -5% (13.570,44) -6%
Resultado operacional (antes de gastos finan. & impostes) 2.081,68 (19.776,37)| -111% {36.041,20)| 106%
Juros e rendimentos similares obtidos - - -
Juros e gastos similares suportados (297,67) - [ (7,00){4149%
Resultados antes de impostos 1.784,01 {19.776,37)| -109% {36.048,20)| 105%
Imposto sobre o rendimento do periodo -
Resultado liquido do periodo 1.784,01 (19.776,37)| -109% | (36.048,20)| 105%
Creche
200.000,00
150.000,00
103.000,00
50.000,00
Rendimentos (Explaracio) Gastos (Exploracdo) Resultado (Exploragdo)
{50.000,00)
2 Total 2021 ®2020 COrga2l
RENDIMENTOS E GASTOS Hospital ot kS Ime:
Total 2021 2020 Var 2021 Var
Vendas e servigos prestados 433.513,87 404.798,06 7% | 508.207,69 | -15%
Subsidios, doagdes e legados & exploracio 28.998,06 12.617,59 | 130% 2.822,53 | 927%
Trabalhos para 3 propria entidade - - -
Custo das merc. vendidas e mat. consumidas (54.195,02){ (50.900,17) 6% (23.147,35)| 134%
Fornecimentos e servicos externos (239.513,07){ (182.675,94)| 31%| (199.046,61)| 20%
Gastos com 0 pessoal (276.666,11)| (261.469,58) 6% | (271.660,11) 2%
Imparidade de dividas a receber {perdas/reversses) - - -
Provisbes (aumentos/reducBes) - - S
Qutros rendimentos e ganhos 17.657,73 16.660,90 6% 13.196,06 34%
Outros gastos e perdas (3.645,01) (5.888,21)| -38% (4.140,95)] -12%
Resultado (antes de depreciagaes, gastosfinan. e impostos) (93.849,55) (66.861,35)] 40% 26.231,27 | 458%
Gastos/reversGes de depreciacoe de amortizagio {24.261,51) (26.088,20) -7% (24.116,77) 1%
Resultado operacional (antes de gastos finan. e impostos) (118.111,086) (92.949,55){ 27% 2.114,50 | s
Juros e rendimentos similares obtidos = - =
Juros e gastos similares suportados (411,92) (264,45) (463,68)§ -11%
Resultados antes de impostos|| (118.522,98) (93.214,01)] 27% 1.650,82 s
Imposto sobre o rendimento do periodo -
Resultado liquido do periodo|] (118.522,98)| (93.214,01)] 27% 1.650,82 | s

Hospital

600.000,00
500.000,00
400.000,00
300.000,00
200.000,00
100.000,00

(100.000,00) ~ Rendimentos (Exploragio} Gastos (Exploragao}
( !

(200.000,00)

= Total 2021 =2020

Orga2l

Relatério de Gestdo - zoz%

NIF: 500 868 506
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SANTA CASA

da MISERICORDIA
de ALVAIAZERE Relatério de Gesto - 202

uca Conta Orgamento
RENDIMENTOS EGASTDS Total 2021 2020 Var 2021 Var

Vendas e servigos prestados 99.504,19 107.822,80 -8% 88.158,46 13%
Subsidios, doagbes e legados 3 exploragao 493.312,50 503.163,84 -2%{ 501.071,79 -2%
Trabalhos para a propria entidade - - =

Custo das merc. vendidas e mat. consumidas (97.941,95)f (98.869,92) -1%4 (76.727,82)F 28%
Fornecimentos e servigos externos (126.541,98)} (79.749,71)] 59%} (87.126,36)] 45%
Gastos com o pessoal (495.519,41)} (510.594,97) -3% | (542.603,02) -9%
Imparidade de dividas a receber (perdasireversBes) {1.433,46) - -

ProvisBes (aumentos/redugdes) - - -

Qutros rendimentos e ganhos 18.331,81 18.019,64 2% 14.123,13 30%
Outros gastos e perdas {8.024,49) (5.473,97)f 47% (870,97} 821%

Resultado (antesde depreciagdes, gastos finan. e impostos) (118.312,39){ (65.682,29) 80%| (103.974,79)| -14%

Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagao (30.807,57)} (31.922,90) -3% (29.603,86) 4%

Resultado operacional {antes ¢e gastos finan. e impostos) {149.119,96)} (97.605,19} 53%| (133.578,66) -12%
Juros e rendimentos similares obtidos - - -
Juros e gastos similares suportados (3.572,16) (6.373,79) 44% (6.085,33)| <41%

Resultados antes de impostos{| (152.692,12)} (103.978,98)] 7% | (139.663,99) -9%

Imposto sobre o rendimento do periodo -
Resultado liquido do periodo|{ (152.692,12)| (103.978,98)| -47% { (139.663,99)] -5%

UCCH

§00.000,00
700.000,00
600.000,00
500.000,00
400.000,00
300.000,00
200.000,00
100.000,00

{100.000,00) - Rendimentos{Exploracdo)- Gastos (Exploragdo)

{200.000,00)
= Total 2021 =2020 Orga2l

RENDIMENTQOS E GASTOS O Conta ey
Total 2021 2020 Var 2021 Var
Vendas e servigos prestados 7.753,31 493072 | 57% 4.800,00 } 62%
Subsidios, doacdes e legados 2 exploragéo 38.618,52 1.981,86 3.500,00 |1003%
Trabalhos para a prépria entidade - - -
Custo das merc. vendidas e mat. consumidas = = =
Fornecimentos e servigos externos {59.476,96) (50.579,14)} 18% {65.678,56)f -9%
Gastos com o pessoal (22.248,77) (19.788,78)} 12% {17.464,37){ 27%
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes) (2.135,00) - -
Provisdes {aumentos/redugbes) - - -
Outros rendimentos e ganhos 169.307,51 188.009,82 { -10% 234906,13 | -28%
Outros gastos e perdas (988,56) (6.663,74)} -85% {4.184,86)f -76%

Resultado (antesde gepreciagses, gastosfinan, e impostos) 130.830,05 117.890,74 11% 155.878,34 | -16%

Gastos/reversdes de depreciagio e de amortizagdo (24.290,31) (23.984,57) 1% (23.783,53) 2%
Resultado operacional (antesde gastozfinan. e impostos) 106.539,74 93.906,17 13% 132.094,82 | -19%
Juros e rendimentos similares obtidos 54,64 198,31 -72% 375,00 -85%
Juros e gastos similares suportados (32.700,99) (10.752,91) (16.009,18)

Resultados antes de impostos 73.893,39 83.351,57 | -11% 116.460,64 | -37%

Imposto sobre o rendimento do periodo =

Resultado liquido do periodo 73.893,39 83.351,57 | -11%| 116.460,64 | -37%

Qutros {Prop. invest.)

250.000,00

200.000,00

150.000,00

100.000,00

50.000,00

Rendimentos (Exploracdo) Gastos {Exploragic) Resultado (Exploragao)
=Tozal 2021 = 2020 Orga2l
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SANTA CASA
ow da MISERICORDIA
=Y de ALVAIAZERE

Relatério de Gestdo - 2021

Resumo das valéncias:

175.000,00
150.000,00
125.000,00
100.00C,00
75.000.00
50.000.0C
25.000,0C

HospIII i

(25.000,00)
(50.000,00)

{75.000.00)

(100.000,00}

{125.000,00)
{150:000,00)

(175.000,00)

(200:000,00)

{225.000,00)

Resultado por Valéncias m20i3 =2014 = 2015 = 2016 = 2017 = 2018 =2019 = 2020 m2021

Demonstra¢do de Resultados por Valéncias/Centros de Custo - Comparativo:

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Valéncias
RENDIMENTOS E GASTOS -
ERPI (ms] SAD Creche Hospital uca Outras
Vendas e servigos prestados 374.600,91 11.434,63 138.572,34 28.985,24 | 433.513,87 99.504,19 7.753,31
Subsidios, doagdes e legados a exploragio 357.476,60 17.211,59 196.510,34 141.279,82 28.998,06 | 493.312,90 38.618,52

Trabalhos para a propria entidade - = = - - "

Custo das mercad. vendidas e matérias consumidas (109.590,41) (9.465,40)| (53.945,18) (9.909,10)| (54.195,02)§ (97.941,95)

Fornecimentos e servigos externos (108.129,52) (5.401,02)| (34.188,77)| (16.284,45)| (239.513,07){ (126.541,98)| (59.476,96)
Gastos com o pessoal (522.714,98)| (56.530,87)| (245.179,26) (137.975,23)| (276.666,11)| (495.519,41){ (22.248,77)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) (31.491,03) - 5 - - {1.433,46) {2.135,00)

ProvisBes (aumentos/redugdes) - - 2 - .

Aumentos/redugBes de justo valor - - - =
Qutros rendimentos e ganhos 28.752,35 2.779,55 15.417,51 9.457,52 17.657,73 18.331,81 169.307,51
Outros gastos e perdas (25.583,95)|  (5.010,75)] (31.411,62) (702,05)]  (3.645,01)]  (8.024,49) (988,56)

Resultado antes de deprec., gastos de financ. e impostos (36.680,03)| (44.982,27}{ (14.224,64) 14.851,75 (93.849,55)| (118.312,39){ 130.830,05

Gastos/reversBes de depreciagio e de amortizagio {11.908,37) (1.150,00) (3.722,58)] (12.770,07)] (24.261,51)] (30.807,57)] (24.290,31)

Resultado operacional (antes de gastos de financ. e imp.) (48.588,40)| (46.132,27)| (17.947,22) 2.081,68 | (118.111,06){ (149.119,96)] 106.539,74

Juros e rendimentos similares obtidos - - - - & 4 54,64

Juros e gastos similares suportados (403,89) (15,00) (366,00) (297,67) (411,92) (3.572,16)} (32.700,99)

Resultados antes de impostos (48.992,29)| (46.147,27)| (18.313,22) 1.784,01 | (118.522,98)| (152.692,12) 73.893,39

Imposto sobre o rendimento do periodo = - 3 = =

Resultado liquido do periodo (48.992,29)| (46.147,27)| (18.313,22) 1.784,01 | (118.522,98)| (152.692,12) 73.893,39
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PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

RENDIMENTOS E GASTOS e
ERPI ] SAD Creche Hospital uca Outras
Vendas e servigos prestados 359.550,41 18.336,31 | 153.152,50 25.066,60 | 404.798,06 § 107.822,80 4.930,72
Subsidios, doagbes e legados a exploragio 359.499,23 26.506,78 | 239.881,85 | 123.463,76 12.617,59 | 503.163,84 1.981,86

Variagdo nos inventdrios da produgdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercad. vendidas e matérias consumidas (97.049,36)| (10.219,92)f (50.674,92) (5.889,84)| (50.900,17)] (98.869,92)
Fornecimentos e servi¢gos externos (101.082,57) (5.149,82)} (30.357,39)| (15.279,28)| (182.679,94)| (79.749,71)| (50.579,14)
Gastos com o pessoal (483.325,18)| (55.763,77)| (238.137,38)| (138.865,84)| (261.469,58)| (510.594,97)| (19.788,78)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversdes)
ProvisBes (aumentos/redugdes)
Aumentos/reducdes de justo valor

Outros rendimentos e ganhos 7.687,31 701,49 2.682,47 6.421,01 16.660,90 18.019,64 188.009,82
QOutros gastos e perdas (5.028,70) (418,93) (2.269,61) (1.294,47) (5.888,21) (5.473,97) (6.663,74)

Resultado antes de deprec., gastos de financ. e impostos 40.251,14 (26.007,86) 74.277,52 (6.378,06)| (66.861,35){ (65.682,29)| 117.890,74

Gastos/reversdes de depreciacio e de amortiza¢gio (15.733,20) {7.200,00) (3.701,98)] (13.398,31)| (26.088,20){ (31.922,90)| (23.984,57)

Resultado operacional (antes de gastos de financ. e imp.) 24.517,94 (33.207,86) 70.575,54 (19.776,37)| (92.949,55)] (97.605,19) 93.906,17

Juros e rendimentos similares obtidos - - - - - = 198,31

Juros e gastos similares suportados - - - - (264,46) (6.373,79)| (10.752,91)

Resultados antes de impostos 24.517,94 (33.207,86) 70.575,54 (19.776,37)] (93.214,01)| (103.978,98) 83.351,57

Imposto sobre o rendimento do periodo 5 & = =

Resultado liquido do periodo 24.517,94 (33.207,86) 70.575,54 | (19.776,37)| (93.214,01)| (103.978,98) 83.351,57
RESULTADOS LiQUIDOS Velancias -
ERPI €D SAD Creche Hospital uccl Outras Total
Resultado liquido do periodo - Ano de 2021 (48.992,29)} (46.147,27)| (18.313,22) 1.784,01 | (118522,98}{ {152:692,12)] 73.893,39 (308.990,48)
Resultade liquido do periodo - Ano de 2020 24.517,94 (33.207,86) 70.575,54 (19.776,37)} (93.214,01)| (103.978,98) 83.351,57 (71.732,17)
Resultado liquido do periodo - Ano de 2019 71.596,01 (61.111,80) 43.555,39 (19.410,44)§ (70.219,16)| (192.973,84)] 150.262,01 (78.301,83)
Resultado liquido do periodo - Ano de 2018 4.379,59 (42.934,68) 20.162,67 {6.223,78){ (55.957,97)| (192.060,51)} 111.678,98 (160.955,70)
Resultado liquide do periodo - Ano de 2017 56.049,73 | (14.278,31)| 73.133,09| (10.127,09)] (12.890,40)| (160.820,12)] 98.722,79 29.729,69
Resultado liquido do periodo - Ano de 2016 105.127,89 312,33 64.547,61 (17.500,08) 34.626,67 (51.378,23) 98.705,17 234.441.36
Resultado liquido do periodo - Ano de 2015 141.599,44 8.523,78 85.835,65 (6.315,78) 6.333,76 (2.015,70) 98.691,22 332.652,37
Resultado liquide do periodo - Ano de 2014 (23.090,25) (10.681,53)| 69.967,52 | (24.344,73){ (55.791,44)| (47.283,82)] 9930367 8.079,42
Resultado liquido da periodo - Ano de 2013 {129.668,81) 3.935,88 35.277,34 (42.482,41) (76.646,01) - 123.688,90 (85.895,11)
Var. 2021/20 (%) -300% -3%% -126% 109% -27% -47% -11% -331%
Var. 2021/20 (Valor) (73.510,23)| (12.939,41)| (88.888,76) 21.560,38 (25.308,97); (48.713,14) (9.458,18) (237.258,31)

Na decorréncia da continuidade de prejuizos assinalada neste ano de 2021, a sua distribuicdo pelas

valéncias/centros de custos é naturalmente correspondente e em sintonia com a estrutura consolidada
nos ultimos anos.

A valorizagdo das rubricas em cada uma das valéncias reflete a situacdo “real”, considerando que essa
valorizagdo é devidamente comparavel na medida em que se manteve a base anterior de métodos e
critérios de afetacdo e imputacdo de gastos gerais, e também os gastos diretos, ainda gue com muito
peguenos e pontuais acertos na dindmica do ajustamento pelo conhecimento da “prética”.

Sem outras consideracdes, concluindo, como anteriormente assinaldmos, em termos de resultados de
exploragdo registam-se valores negativos nas valéncias, excepto Creche, coincidentes também com os
resultados liquidos respectivos.
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- Conta de Explorac3o:

Em termos de contas de exploracdo, tem-se em consideragdo apenas, pelos rendimentos, a prestacdo
de servicos e os subsidios a exploragdo, e pelos gastos, os dos materiais consumidos, 0s fornecimentos
e servigos externos e 0s custos com pessoal.

No quadro seguinte apresentam-se os respetivos rendimentos, gastos e resultados médios unitérios de
exploracdo das valéncias em 2021:

Conta: Exploragdo ERPI [es] SAD Creche Hospital ucal Outras
Rendimentos (Exploragdo) 732.077,51 28.646,22 335.082,68 170.265,06 | 462.511,93 592.817,09 215.679,34
Gastos (Exploragdo) (771.925,94)} (71.397,29){ (333.313,21)| (164.168,78){ (570.374,20) (721.436,80) (84.849,29)
Resultade (Explora¢io) (39.848,43)| (42.751,07) 1.769,47 6.096,28 | (107.862,27)} (128.619,71)] 130.830,05
Resultado Mensal (Exploragdo) (3.320,70) (3.562,59) 147,46 508,02 (8.988,52)| (10.718,31) 10.902,50
Numero de Utentes (Camas) - Capacidade Instalada 65 20 70 51 21
Numere de Utentes (Camas) - Protocolo 53 15 70 35 21
Nimero de Utentes (Camas) - Frequéncia 52 5 47 35 13 21
Rendimento Mensal Unitario Total (Explorag3o) 1.178,87 469,61 594,12 401,57 2.352,45

Rendimento Mensal Unitdrio - Utente (Exploragéo) 603,22 187,45 245,70 68,36 394,86

Rendimento Mensal Unitdrio - Subsidio (Exploragdo) 575,65 282,16 348,42 333,21 1.957,59
Gasto Mensal Unitario (Exploragio) {1.243,04) (1.170,45) (590,98) (387,19) (2.862,84)
Resultado Mensal Unitario (Exploragio) (64,17) (700,84) 3,14 14,38 (510,40)

Obs: Sem efeitos dos ‘extra’; Na valéncia "Outras” (Propriedades de Investimento) estdo incluldos os "outros rendimentos e outros gastos®, porque sdo de explorag#io nessa valéncia.

E, comparativamente, em 2020:

Conta: Exploracdo 2021 2020 Var. (%)
Rendimentos (Exploragdo) 2.537.079,83 | 2.558.630,19 -0,8%
Gastos (Exploragdo) (2.717.465,51)} (2.533.413,78) 7,3%
Resultado (Explora¢3o) (180.385,68) 25.216,41
Resultado Mensal (Explorac3o) (15.032,14) 2.101,37 | | 815,4%
2020
Conta: Exploragdo ERPI (03] SAD Creche Hospital uca Outras
Rendimentos (Exploragio) 719.049,64 44.843,09 393.034,35 148.530,36 | 417.415,65 | 610.986,64 194.922,40
Gastos (Exploragdo) (681.457,11)| (71.133,51){ (319.169,69)| (160.034,96) (495.049,69)| (689.214,60)| (77.031,66)
Resultado (Exploragdo) 37.592,53 (26.290,42) 73.864,66 (11.504,60)| (77.634,04)| (78.227,96)| 117.890,74
Resultado Mensal (Exploragdo) 3.132,71 (2.190,87) 6.155,39 (958,72) (6.469,50) (6.519,00) 9.824,23
Numero de Utentes (Camas) - Capacidade Instalada 65 20 70 51 21
Numero de Utentes (Camas) - Protocolo 58 15 70 35 21
Namero de Utentes (Camas) - Frequéncia 52 8 52 35 13 21
Rendimento Mensal Unitdrio Total (Exploraggo) 1.144,98 472,03 625,85 354,49 2.424,55
Rendimento Mensal Unitério - Utente (Explorac&o) 572,53 193,01 243,87 58,82 427,87
Rendimento Mensal Unitdrio - Subsidio (Exploractio) 572,45 279,02 381,98 294,66 1.996,68
Gaste Mensal Unitério (Explorag3o) (1.085,12) (748,77) (508,23) (381,95) (2.734,98)
Resultado Mensal Unitario (Exploragio) 59,86 (276,74) 117,62 (27,46) (310,43)

Obs: Sem efeitos dos 'extra’; Na valéncia "Outras” (Propriedades de Investimento) estdo incluidos os "cutros rendimentos e outros gastos”, porque 5o de exploragdo nessa valéncia,
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- Conta Operacional:

Em termos de conta operacional, tem-se em consideragdo todos os rendimentos e gastos operacionais
exceto os de natureza financeira, ndo se considerando também os efeitos de eventuais alienagdes. Para
esta analise, também se retiram os efeitos das depreciagdes.

No quadro seguinte apresentam-se os respetivos rendimentos, gastos e resultados médios unitarios
operacionais das valéncias em 2021:

Conta: Operacional ERPI (es] SAD Creche Hospital uca Outras
Rendimentos (Operacional) 760.829,86 31.425,77 350.500,19 179.722,58 | 480.169,66 | 611.148,90 215.679,34
Gastos (Operacional) (797.509,89){ (76.408,04)| (364.724,83)| (164.870,83)| (574.019,21)| (729.461,29){ (84.849,29)
Resultado (Operacional) (36.680,03)| (44.982,27)| (14.224,64) 14.851,75 (93.849,55)| (118.312,39)] 130.830,05
Resultado Mensal (Operacional) (3.056,67) (3.748,52) (1.185,39) 1.237,65 {7.820,80) (9.859,37) 10.902,50
Numero de Utentes (Camas) - Capacidade Instalada 65 20 70 51 21
Numero de Utentes (Camas) - Protocolo s3 15 70 35 21
Numero de Utentes (Camas) - Frequéncia 52 5 47 35 13 21
Rendimento Mensal Unitério Total (Operacional) 1.225,17 515,18 621,45 423,87 2.425,19

Rendimento Mensal Unitdrio - Utente (Operacional) 603,22 187,45 245,70 68,36 394,86

Rendimento Mensal Unitdrio - Subsidio (Operacional) 575,65 282,16 348,42 333,21 1.957,59

Rendimento Mensal Unitdrio - Outros da SCMA 46,30 45,57 27,34 22,31 72,75
Gasto Mensal Unitario (Operacional) (1.284,23)]  (1.252,59) (646,68) (388,85) (2.894,69)
Resultado Mensal Unitério (Operacional) (59,07) (737,41) (25,22) 35,03 (469,49)

Obs: Sem efeito de imparndades, provisd es € alienagdes; Sem efeito de depreciagdes.

E, comparativamente, em 2020:

Conta: Operacional 2021 2020 Var. (%)
Rendimentos {Operacional) 2.629.476,30 | 2.580.954,95 1,9%
Gastos (Operacional) (2.791.843,38)} (2.513.465,11) 11,1%
Resultado (Operacional) (162.367,08) 67.489,84
Resultado Mensal (Operacional) (13.530,59) 5.624,15 341%
.ZDZO
Conta: Operacional ERPI cD SAD Creche Hospital uca Outras
Rendimentos (Operacional) 726.736,95 45.544,58 | 395.716,82 154.951,37 | 434.076,55 629.006,28 194.922,40
Gastos (Operacional) (686.485,81)] (71.552,44)} (321.439,30)] (161.329,43)| (500.937,90)} (694.688,57)| (77.031,66)
Resultado (Operacional) 40.251,14 (26.007,86) 74.277,52 (6.378,06) (66.861,35)} (65.682,29)| 117.890,74
Resultado Mensal (Operacional) 3.354,26 (2.167,32) 6.189,79 (531,51) (5.571,78) (5.473,52) 9.824,23
Numero de Utentes (Camas) - Capacidade Instalada 65 20 70 51 21
Numero de Utentes (Camas) - Protocolo 58 15 70 35 21
Namero de Utentes (Camas) - Frequéncia 52 8 52 35 13 21
Rendimento Mensal Unitdrio Total (Operacional) 1.157,22 479,42 630,12 369,81 2.496,06
Rendimento Mensal Unitdrio - Utente (Operacional} 572,53 193,01 243,87 59,82 427,87
Rendimento Mensal Unitdrio - Subsidio (Operacional) 572,45 279,02 381,98 294,66 1.996,68
Rendimento Mensal Unitdrio - Outros da SCMA 12,24 7,38 4,27 15,32 71,51
Gasto Mensal Unitario (Operacional) (1.093,13) (753,18) (511,85) (385,03) (2.756,70)
Resultado Mensal Unitario (Operacional) 64,09 (273,77) 118,28 (15,22) (260,64)

Obs: Sem efeito de imparidades, provisd es e alienagdes; Sem efeito de depreciagies.
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b) Médias Mensais (principais rubricas)

- Rendimentos (Prestagdo de Servigos e Subsidios de Protocolos):

2021 2020 2021 2020
Utilizad MédiaMensal| MédiaMensal| MédiaMensal | MédiaMensal
Quota Utilizadores 4343041| 4626824 Unit. Ut. Unit. Ut
Infancia e Juventude 2.403,34 2.820,63 68,02 80,78
Lar 29.291,43 28.636,62 566,02 547,20
Centro de Dia 952,89 1.505,88 187,45 190,22
Apoio Domicilidrio 10.782,76 13.305,12 225,42 254,24
2021 2020 2021 2020
i ; MédiaMensal| MédiaMensal] MédiaMensal | Média Mensal
SERRaadE 44.401,04| 39.682,70 Unit. Unit.
Internamentos 12.259,03 13.672,98 943,00 1.051,77
Consultas 7.576,02 5.46%,00 27,03 23,93
MFR 5.740,69 4.193,31 452 491
MCDT 9.804,54 8.532,46 22,33 23,01
UCCI (Intern. LD) 4.849,69 4.641,73 274,51 421598
UCCI (Intern. MD) 3.442,33 2.971,14 1.032,70 297,11
Qutros 728,34 202,08
2021 2020
Descricdo MédiaMensal| Média Mensal
Subsidios do Governo 94.299,21 97.138,88
1SS, IP - CDSS Leiria 63.536,63 66.372,76
Infdncia e Juventude 11.475,68 10.288,65
Lar (ERPI) 25.103,00 24.555,87
Centro de Dia 1.434,30 2.231,88
Apoio Domiciliario 16.375,86 19.712,16
UCCI (LDM) 6.418,27 6.375,34
UCCI (MDR) 8.188,57 3.208,86
ARS Centro 30.762,59 30.766,12
UCCI (LDM) 10.057,82 9.760,61
UCC! (MDR) 20.704,77 21.005,51

- Gastos (CMVMOC, FSE e Custos com Pessoal):

2021 2020

Média Mensal| MédiaMensal

Custo MVMC 27.920,59 26.133,68
Géneros Alimentares 14.229,12 12.218,23
Medicamentos 2.770,69 3.264,56
Qutras Matérias: 10.920,78 10.650,90
Mat. Limpeza (inst./Lav.)| 1.335,54 1.747,41
Mat. Higiene (ind./Inst.) 5:152,57. 4.763,18
Mat. Higiene de Incont. 2.692,49 2.507,09
Mat. Penso 532,21 1.148,92
Mat. Exames 163,29 78,34
Mat. MFR 45,75 2500
Mat. Diverso 968,93 379,96
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Gastos em Géneros Alimentares: 2021 2020 Var.
Generos Alimentares (Periodo Ref2) 170.749,48| 146.618,70
Generos Alimentares - Média Mensal 14.229,12 12.218,23 16,46%
Ut (Cama) - Média de Frequéncia 173 182 -4,59%
Gasto Médio Unit p/ Ut (Cama)/Ano 986,04 807,82 22,06%
Gasto Médio Unit p/ Ut (Cama)/Més 82,17 67,32 22,06%
Gasto Médio Unit p/ Ut (Cama)/Dia 2,70 2,21 22,06%
Gastos em Outras Matérias: 2021 2020 Var.
Qutras Matérias (s/) * (Periddo Ref?) 128.540,89| 126.570,68
Qutras Matérias (s/) * - Média Mensal 10.711,74 10.547,56 1,56%
Ut (Cama) - Média de Frequéncia 173 182 -4,59%
Gasto Médio Unit p/ Ut (Cama)/Ano 742,30 697,36 6,44%
Gasto Médio Unit p/ Ut (Cama)/Més 61,86 58,11 6,44%
Gasto Médio Unit p/ Ut (Cama)/Dia 2,03 1,91 6,44%
" &/ consideragdio de MCDT e MFR
2021 2020
Descricdo Média Mensal| MédiaMensal
Gastos com pessoal 146.402,89| 142.328,79
Remuneracdes ao Pessoal (QP)
Rem. Certas (Venc+S.F+5.N) 108.229,84| 105.283,38
Rem. Adicionais (S.Al e 0.Grat) 11.570,11 11.721,16
Encargos s/ Remuneragdes 23.901,21 22.948,47
Seguro Ac. Trab. e Doengas Prof. 1.774,24 1.761,29
Qutros (#) 927,49 614,50
Gastos Energéticos: 2021 2020 Var.
Eletricidade e Combustiveis * (Periodo Ref2) 158.373,57} 130.416,74
Eletricidade e Combustiveis * - Média Mensal 13.197,80 10.868,06} 21,4%
Ut (Cama) - Média de Frequéncia (RS, Hosp, Ucc) 173 182} -4,6%
Gasto Médio Unit Energéticos p/ Ut (Cama)/Ano 914,57 718,55 27,3%
Gasto Médio Unit Energéticos p/ Ut (Cama)/Més 76,21 59,88} 27,3%
Gasto Médio Unit Energéticos p/ Ut (Cama)/Dia 2,50 1,97 26,9%
Obs: *gastos globais, mas excluindo imput agio espec!fica em servigos saiide (mfr, medt, cons.) e em “zona" - Média 4,0me (21e 20)
Gastos Agua: 2021 2020 Var.
Agua * (Periodo Ref?) 14.357,75|  11.109,73
Agua * - Média Mensal 1.196,48 925,81 29,2%
Ut (Cama) - Média de Frequéncia 173 182| -4,6%
Gasto Médio Unit Agua p/ Ut {Cama)/Ano 82,91 61,21| 35,5%
Gasto Médio Unit Agua p/ Ut (Cama)/Més 6,91 5,10 35,5%
Gasto Médio Unit Agua p/ Ut (Cama)/Dia 0,23 0,17} 355%
Obs: *gastos globais, mas excluindo imput agBo especifica em servigos salde (mfr, medt,cons.) e em "zona" - Média Tme.
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2021 2020
Descricdo Média Mensal| Média Mensal

Subcontratos:
Serv. especializados: 21.932,30 16.052,54
Trab. Especializado 4.526,95 3.453,77
Serv. Técnicos 856,14 875,41
Serv. Informdtica 1.555,25 1.383,33
Serv. Manutenc¢édo 756,72 574,09
Serv. Qutros 1.358,85 620,95
Publ. e Propaganda 104,69 114,10
Honorarios 14.969,20 10.673,49
Advogados 704,81 834,77
Meédico/Téc.Saude 8.284,66 7.165,93
Enfermeiros 4.228,50 1.104,67
Qutros Técnicos 1.751,24 1.568,12
Cons. e Reparacédo 2.331,46 1.811,18
Edificios-Servicos 1.089,18 576,48
Viaturas 281,38 315,55
Equip-Serv. Apoio 291,46 291,89
Equip-Outros 669,45 627,25
Materiais: 2.123,36 1.262,38
Energia e Fluidos: 14.810,94 12.210,54
Eletricidade 6.514,28 4.701,87
Combustiveis 7.016,85 6.499,53
Gasdleo 659,70 981,98
Gds 6.357,15 5.482,30
Carvdo Vegetal - 35,25
Agua 1.279,81 1.009,14
Desl., estadas, transp: 116,88 23,58
Servicos diversos: 10.144,50 9.190,79
Rendas e Alugueres 814,06 1.350,84
Comunicacdo 862,91 723,76
Seguros 807,29 901,26
Contencioso e Notariado 66,48 67,84
Outros 7.593,77 6.147,10
Servicos Médicos 6.699,61 5.304,18
Serv. Manuten¢éo 251,74 284,16
Diversos-Comprom = =
Diversos-Outros 642,42 558,76
Totalf 49.127,98 38.739,82
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- Qutros Rendimentos e Outros Gastos:

QOutros rendimentos e ganhos: 2021 2020
Descrigdo MédiaMensal{ MédiaMensal
Rendimentos Suplementares = =
Qutro - Atividades - -
Bénus Rappel 1.316,67 858,09
Rend. e ganhos em investimentos ndo financeiros:
Rendas de Propriedade de Investimento 11.786,17 12.676,42
Rendas de Alojamento Local - 280,42
Qutros {Alienagdes) 133,33 474,51
Qutros rendimentos e ganhos: -
CorrecBes anos anteriores 2.748,98 8,61
Imputacdo Subsidio PIDDAC 386,57 386,57
Imputcdo Subsidios Diversos 2.749,51 2.749,51
Imputacdo Doacgdes (Predios Lx - Reav.) 1.823,97 1.823,97
Restituicdo de impostos 605,62 617,78
Qutros (... 150,20 31,65
Consignacdo 0,5% IRS 107,66
Totallf 21.808,67 20.015,22
Qutros Gastos e Perdas: 2021 2020
Descrigdo MédiaMensal| MédiaMensal
Impostos {Indiretos) 26,13 79,30
Gastos e perdas em invest. ndo financeiros - -
Alojamento Local (Obs) - 165,30
Qutros - 142,55
Qutros Gastos e Perdas: - -
Correcbes anos anteriores 5.904,10 1.473,30
Quotizagdes 258,33 258,33
Qutros - Apoio Refugiados - -
Acdes de Formacdo Financiadas - -
Qutros (nc hosp; Dev subs iefp...; Ap. Familia) 91,87 189,45
Totall| 6.280,54 2.253,14
Resultados financeiros:
Descricio ] 2021] 2020]  var
Juros e gastos similares suportados
Juros suportados 29.224,52 13.710,66| 1132%
Diferencas de cdmbio desfavoraveis - -
Qutros gastos e perdas de financiamento 8.543,11 3.680,50| 1321%
Total 37.767,63 17.391,16| 117,2%
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros obtidos 9,88 153,55) -93,6%
Dividendos obtidos - =
QOutros rendimentos similares 44,76 4476 0,0%
Total 54,64 198,31 -724%
Resultados financeiros (37.712,99) (17.192,85)| 119,4%
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4. Situacdo Patrimonial

a) Fundos Patrimoniais

A variagdo dos Fundos Patrimoniais reflete o reconhecimento de vérias realizagdes, normais e pontuais,
registando-se em 2021 os seguintes movimentos (ver n4, n5 e n17.8 do Anexo):

Descrigdo SR Aumentos Diminuigdes e
01-Jan-2021 31-Dez-2021
Fundos 74.734,28 - - 74.734,28
Excedentes técnicos - - - -
Reservas = - - =
Resultados transitados 1.225.165,65 - (71.732,18)} 1.153.433,47
Excedentes derevalorizacio - - - =
Qutras varia¢des nos fundos patrimoniais ** 2.125.947,33 20.000,00 (59.520,49)| 2.086.426,84
Total | 3.425.847,26 20.000,00 (131.252,67)] 3.314.594,59

**Subsidios ao Investimento e Doacdes

Para além dos normais reconhecimentos, no se registaram quaisquer outros ajustamentos (ver n4, n5 e
nl7.8 do Anexo):

- normal reconhecimento no exercicio do rendimento relativo aos “subsidios ao investimento” na
correspondéncia das respetivas depreciages do investimento a que respeitam (Pidacc, € 4.638,82;
Outros Subsidios, € 32.994,07);

- reconhecimento de rendimento associado a “Doagdes” (Prédios Urbanos de Lisboa), no valor de €
21.887,59, igual ao valor das depreciagdes (ver quadro da Nota 17.15).

- reconhecimento de um subsidio ao investimento em equipamento, no caso para equipamento de
transporte, com origem no Municipio de Alvaidzere (medida de Apoio ao Associativismo), no valor de €
20.000,00, registando-se todavia a ndo efetivagao neste periodo dessa aquisi¢do, sendo que o respectivo
subsidio ndo foi objecto de procedimento de imputacio.

O quadro seguinte evidencia a evolugdo cronolégica dos “Fundos Patrimoniais”:

Fundos Patrimoniais s
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fundos 74.734,28 74.734,28 74.734,28 74.734,28 74.734,28 74.734,28 74.734,28 74.734,28
Excedentes técnicos - -
Reservas = -
Resultados transitados (52.888,45) 226.126,60 | 1.498.794,76 | 1.747.994,96 | 1.445.786,80 | 1.298.334,95 | 1.225.165,65 | 1.153.433,47
Excedentes de revalorizagio 964.431,75 693.665,22 678.906,38 664.147,54 - - - -
QOutras variagdes nos FP 1478.233,45 | 1.427.43576 | 1.381.597,10 | 1.340.649,16 | 2.244.988,29 | 2.185.467,81 | 2.125947,33 | 2.086.426,84

Total | 2.464.511,03 | 2.421.961,86 | 3.634.032,52 | 3.827.525,94 | 3.765.509,37 | 3.558.537,04 | 3.425 847,26 | 3.314.594,59
Resultado Liquido (s/ ef ...} 8.079,42 | 1.257.909,32 234.441,36 29.729,69 (160.955,70) (78.301,83) (71.732,18)| (308.990,48)
Resultado Liquido 332.652,37

Total | 2.472.590,45 | 2.754.614,23 | 3.868.473,88 | 3.857.255,63 | 3.604.553,68 | 3.480.235,22 | 3.354.115,08 3.005.604,11
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Periodo Variagdo 2020/19
Fundos Patrimoniais
2020 2021 Valor %
Fundos 74.734,28 74.734,28 - 0,0%
Excedentes técnicos - -
Reservas & =
Resultados transitados 1.225.165,65 | 1.153.433,47 (71.732,18) 5,9%

Excedentes derevalorizagdo

Outras variagdes nos FP 2.125.947,33 | 2.086.426,84 (39.520,49) -1,9%
Total | 3.425.847,26 | 3.314.594,59 (111.252,67) 3,2%
Resultado Liquido (s/ ef ...} (71.732,18){ (308.990,48)| | (237.258,30)| 330,8%
Resultado Liquido
Total | 3.354.115,08 | 3.005.604,11 (348.510,97)| -10.4%

b) Balango

Sendo o Balanco o identificador da situacdo patrimonial, documento também importante para a analise
da situacdo financeira, se bem que estético, e por isso carecendo sempre de outras consideragdes e
andlise, apresenta-se a sua estrutura bésica valorizada nas suas grandes componentes e igualmente na

sua visualizacdo grafica.

Uma leitura resumida permite-nos constatar no geral uma estrutura adequada de ativos e passivos,
correntes e ndo-correntes, em equilibrio financeiro, fundamentando a autonomia e solvabilidade.

Datas
RUBRICRS 31-12-2016 31-12-2017 31-12-2018 31-12-2019 31-12-2020 31122021 Var:20/19
Ativo n3o corrente 3.272.160,59 | 709%| 3.346.109,09 | 732%| 3.595.635,03 | 804%}| 3.831.673,97 | €33%| 4.465.694,74 | €7.6%| 5.678.964,40 | 88.0%) 27,2%
Ativo corrente 1.342.098,92 | 20.%| 1.223.878,78 | 268%| 877.92275 | BE%| 768.00898 | B7%| 632.85469 | 4% 77659476 | 2.0%] 22,7%
Total do ativo 4.614.259,51 4.569.987,87 4.473.557,78 4.599.772,95 5.098.549,43 6.455.559,16 26,6%
Fundos patrimoniais 3.634.032,52 3.827.525,84 3.765.509,38 3.558.537,05 3.425.847,26 3.314.584,58 3.2%
Resultado Liquido o periodo 234.441,36 29.729,69 (160.955,70) (78.301,83) (71.732,18) (308.990,48) 254,6%
Total do fundo do capital 3.868.473,88 | 838%| 3.857.255,64 | 844%| 3.604.553,68 | 806%| 3.480.235,22 | 757%| 3.354.115,08 | 658%| 3.005.604,11 | 466%| -13.,6%
Passivo n3o corrente 610.782,28 | 818%| 552.067,54 | 775%| 342.23556 | 394%| 513.761,77 | 458%| 1.192.891,46 | 68.4%| 805.588,64 | 23.4%| -32,5%
Passivo corrente 135.003,35 | B.®h 160.664,70 | 25% 526.768,55 | 60.6%) 605.775,97 | 54.%% 551.542,88 | 316%| 2.644.366,40 | 766%| 379,4%
Total do passivo 745.785,63 712.732,24 869.004,11 1.119.537,74 1.744.434,34 3.449.955,04 97,8%
Total dos FP e do passivo 4.614.259,51 4.569.987,87 4.473.557,78 4.599.772,95 5.098.549,43 6.455.559,16 26,6%
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Ressalva-se, na sua leitura e interpretacdo, e também para leitura dos racios seguintes, a situacdo muito
especial da valorizagdo do “passivo corrente” que advém do facto de estar aqui reconhecido o términus
do financiamento em tipologia de “promog&o imobiliaria”, com a instituicdo bancéria Millennium bcp,
no valor de € 1.900.000,00 destinado a obra de requalificagdo do patriménio imobilidrio em Lisboa;
terminus e liquidagdo que sera por via directa de reembolso pelo produto da alienacdo de varias parcelas
do edificado conforme programado.

Relativamente a situag3o patrimonial, devemos deixar aqui a observac3o de que, ainda assim, o “ativo
ndo corrente” esta subvalorizado, por efeito de ndo ter sido efetuada a atualizacdo da inventariac3o
total e integral dos Ativos Fixos Tangiveis conforme informagdes anteriores e plasmadas também no
Anexo. Tal tarefa foi ja iniciada, na base de software dedicado e serfo seguidos os subsequentes
procedimentos contabilisticos de reconhecimento de acordo com os principios de politicas definidas.

5. Réacios

Para o periodo de 2021, e comparativo, apresentam-se os seguintes Racios:

Récios 2016 2017 2018 2019 2020 2021 J

Financeiros (Estrutura)

Autonomia Financeira = fundoceCapital/ AtivoTotal 83,8% 84,4% 80,6% 75,7% 65,8% 46,6%
Endividamento = passveTotal/AtivoTotal 16% 16% 19% 24% 34% 53%
Endividamento N&o-Corrente = passvoNao-Corrente/ Ative Total 13% 12% 8% 8% 8% 12%
Endividamento-Corrente = passvoCorrente/ AtiveTotal 3% 4% 12% 12% 12% 41%
apacidade de Endividamento = rundodeCapital/ Cagital Permanente 86% 87% 91% 87% 74% 79%
Solvabilidade = Fundodecaptal/PassvoTotal 519% 541% 415% 311% 192% 87%

Estrutura Financeira (DER) = passvoTotal/FundoceCapital 19% 18% 24% 32% 52% 115%
Estrutura de Endividamento = passvoCorrentel Passvototal 18% 23% 61% 54% 32% 77%

Financeiros (Equilibrio)

LEqUTdEZ Geral = ativoCorrente/ PassvoCorrente 9,94 7,62 1,67 1,27 1,15 0,29
Liquidez Reduzida = Ativo Corrente-Inventarios/ Passivo Corrent o 9,83 7,53 1,54 1,25 1,08 0;28
Prazo Médio Rec. (Geral) = 365x(Clientes-Utentes/ Faturagac) 50 40 46 48 58 45
Prazo Médio Rec. (Entidades) = 385x(Clientes! Faturagic) 105 87 98 98 106 84
Prazo Médio Paga.to (Fom C/C) = 365x (Fornecedores! Compras) 68 91 80 97 109
Econémicos

EBITDA = Resuttado antes de enc. fin, imp., amort. § 419.9165,61 82.25574 -21833,89 63.448,03 6748984 -B2.367,08

S/ efeitos extraordindrios 4718.815,61 182.255,74 -B.91B,71 54.228,03 67.489,84] -17.307,59
EBIT = Resutado Operacional 283.207,45 4146101 -151876,6 -64.225,07 -54.539,33] -2712774%9
S/ efeitos extraordindrios 283.207,45 4146101  -47.05587 -63.445,07 -54.539,33] -236.218,00

Em 2021 a autonomia financeira é de 46,6%, ou seja, regista-se uma diminuigdo de autonomia face ao
ano anterior. Este valor, para além da transicdo do Resultado Liquido, justifica-se pelas alteracdes nos
Fundos de Capital em movimentos contabilisticos, e neste ano na normalidade da acio (aumento geral
do Ativo em 26,6% e diminuicdo dos Fundos Patrimoniais em 13,6%). Todavia, sélido, conclui-se pela
estabilidade nos indicadores desta autonomia.
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Por esse efeito, e também pelo aumento do passivo total em 97,8% (com novas tranches do
financiamento ja existente e também dos novos financiamentos), o indice de endividamento aumentou
para 0s 53%, o que reflete ainda assim solidez patrimonial, justificando-se pelos motivos e factos ja
referenciados.

Relativamente ao financiamento externo existente de anos anteriores, o capital total pago em 2021 foi
de €92.135,22, significando uma redugdo de 7% no capital total em divida no inicio do periodo. Os juros
e gastos similares no ano de 2021 foram de € 37.767,63, significando que 0s normais juros com os
empréstimos bancérios aumentaram em cerca de 117% (ver n8 e n17.17 do anexo).

Assinala-se, mais uma vez, a separacio de maturidades para o capital em divida, a qual reflete algumas
alteragBes nos valores do indicador de endividamento ndo-corrente e corrente.

Por outro lado, estando o equilibrio financeiro também ligado a liquidez, assinala-se o valor de 0,29 para
o indicador de liquidez geral e de 0,28 para o indicador de liquidez reduzida. Ressalva-se a especial
leitura deste indicador pela influéncia do aumento do ativo corrente em 22,7% e aumento anormal do
passivo corrente em 379,4%, ou seja, na normal separacdo de maturidades dos financiamentos, este
indicador mantinha-se acima de 1.

Em termos de “politica comercial”, regista-se um Prazo Médio de Recebimentos Geral (de Clientes e
Utentes) de 45 dias (diminuiu neste periodo em 21%), justificando ainda assim a classificagao de
estabilidade na eficiéncia e regularidade da cobranca naturalmente por via do bom comportamento do
conjunto de clientes e utentes, sendo que se regista determinado grupo de utentes em Respostas Sociais
gue consubstanciam, em continuidade, “saldos devedores” permanentes, com reconhecimento de
algumas imparidades, a deliberar em préximo exercicio econédmico.

Ainda, isolando a influéncia dos Clientes (leia-se agora Entidades, e basicamente a ARS Centro), o Prazo
Médio de Recebimentos atinge os 84 dias, uma diminuigdo de 21% relativamente ao periodo anterior.
Dependendo da sua evolucdo préxima, mas acreditando na sua estabilidade, e volume de faturagdo
(salienta-se, comparativamente, o seu ligeiro aumento em 2021, e é expectavel o seu aumento), este
item tera alguma influéncia, também estabilidade, na nossa regularidade de tesouraria.

Relativamente ao Prazo Médio de Pagamento, e considerando o indicador sem efeito de “Outros
passivos correntes” (n4 e n17.11), este regista um valor de 109 dias, prazo que aumentou para um volume
anual de compras com variagdo negativa de 3% relativamente ao ano anterior. Cremos ser por efeito
sazonal, e cremos estar, ainda assim, em estabilizag3o, significando também normalidade na gestdo de
tesouraria e consequente refor¢o de imagem e posicionamento negocial perante os fornecedores.

Da regularidade de tesouraria, ressalva-se a impactacdo da exploracdo deficitdria da instituicdo
constatada nos ultimos exercicios.
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6. Conclusao

Considera-se a viabilidade econdmica, ainda que num contexto em que sdo bem conhecidas as
dificuldades financeiras crescentes sentidas pelas IPSS’s e misericordias em particular, também por forca
do crescimento do hiato crénico entre a atualizagdo do pregario dos acordos de cooperagdo e a
atualizagdo anual dos custos dos recursos, nomeadamente dos recursos humanos nos Gltimos anos.

A este propésito, numa perspectiva futura, e no contexto da caracterizacdo referenciada de Recursos
Humanos, salienta-se desde ja para 2022 novo impacto financeiro e econdmico pelo aumento do salédrio
minimo nacional (passagem de € 665,00 para € 705,00).

Nesta oportunidade, relembramos também a implementagdo/reestruturacio de um sistema de
informagdes integrado e sistema de controlo interno que, em continuacdo, apesar dos
constrangimentos verificados no ano 2020 e 2021, ird contribuir positivamente para a concretizacio dos
objectivos de eficiéncia e a eficacia na obtengdo de informag¢3o integra, financeira e n3o financeira, e
em tempo Util, para apoio a gest3o.

Portudo isso, plasma-se como tarefa fundamental o acompanhamento de forma rigorosa e nas diversas
abrangéncias, a performance da organizacdo, nos investimentos estratégicos e na gest3o corrente
internos, mas também na exigéncia de justica e atualizag3o de valores as entidades tutoras, na medida
em que so assim sera possivel garantir a sustentabilidade de todas as atividades, nomeadamente as
sociais, para as instituicGes e para as entidades/obriga¢des publicas.

7. Aplicacdo de resultados

Naturalmente, conforme regime juridico e estatutos, propde-se que o resultado liquido se concretize
em resultados transitados.

8. Acontecimentos apos data de Balango

Néo sdo conhecidos a data quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas
Demonstragdes Financeiras de 31 de Dezembro de 2021.

Apos o encerramento do periodo, e até a elaboracdo do presente anexo, ndo se detetaram e/ou
registaram outros factos suscetiveis de modificar a situacdo relevada nas contas.

No ano de 2021, em continuagdo de pandemia COVID-19, e do seu progressivo “desconfinamento”, foi
constatado impacto econdmico significativo, sendo expectével que desta situagiio resulte ainda mais
algum impacto econdmico negativo, ndo sendo possivel avaliar a sua medida nem a sua extens3o a nivel
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nacional nem ao nivel da atividade da Instituigdo, contudo, estima-se que o impacto ndo coloque em
causa a continuidade das operacdes, assim como os compromissos assumidos.
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Alvaiazere, sede da SCMA, 18 de abril de 2022
Departamento Financeiro,

r Financeir|

Este Relatorio relativo ao periodo findo em 31 de Dezembro de 2021 foi aprovado pela Mesa
Administrativa em 19 de abril de 2022.

A Mesa Administrativa,
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